
 

TELŠIŲ  LOPŠELIS-DARŽELIS „NYKŠTUKAS“ 
 

 

 
 

          IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMA 

 
 

 
 
 

 
TELŠIAI 

2022 



1 
 

TURINYS 

 
I. BENDROS NUOSTATOS ......................................................................................................................................................................... 6 

II. IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI.............................................................................................................................................. 7 

III. TIKSLAI IR UŽDAVINIAI ....................................................................................................................................................................... 7 

IV. UGDYMOSI METODAI IR KONTEKSTAI ............................................................................................................................................ 7 

V. UGDYMO(SI) TURINYS ........................................................................................................................................................................ 11 

VI. UGDYMOSI PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS ................................................................................................................................. 46 

VII. NAUDOTA/REKOMENDUOTINA LITERATŪRA .............................................................................................................................. 49 

 

  

      

      

      



2 
 

PRITARTA 

Telšių rajono savivaldybės administracijos 

direktoriaus  2023m. kovo 9 d.  

įsakymu Nr. A1-379 

 

PATVIRTINTA                  

Telšių lopšelio-darželio „Nykštukas“ 

direktoriaus 2023 m. kovo 13 d. 

įsakymu Nr. V1-19 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELŠIŲ LOPŠELIO-DARŽELIO „NYKŠTUKAS“ IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS ATNAUJINIMO GRUPĖ: 

 

Sandra Paulauskienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui, 

Virginija Balnienė, vyr. ikimokyklinio ugdymo mokytoja 

Natalija Dacienė, vyr. ikimokyklinio ugdymo mokytoja, 

Elena Rudnickienė, logopedė metodininkė, 

Alma Gustienė, vyr. meninio ugdymo mokytoja. 

 

 

 

 



3 
 

I. BENDROS NUOSTATOS 
1.1. Informacija apie ugdymo įstaigą 

 

• Pavadinimas – Telšių lopšelis-darželis „Nykštukas“. 

• Įsteigimo data- 1964 m. 

• Teisinė forma ir priklausomybė –  savivaldybės biudžetinė įstaiga. 

• Įstaigos kodas – 190597578 

• Grupė – ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

• Tipas – lopšelis-darželis. 

• Pagrindinė veikla – ikimokyklinis ir priešmokyklinis ugdymas. 

• Būstinės adresas – Žalgirio g. 2, Telšiai, telefonas: 8 444 60295. 

• Elektroninis pastas nykstukas.telsiai@gmail.com  

• Internetinė svetainė www.ldnykstukas.lt 
 

1.2. Programos atnaujinimo veiksniai ir kryptys 

 

Lopšelio-darželio „Nykštukas” (toliau lopšelis-darželis) ugdymo programa atnaujinta, atsižvelgiant į vaikų ugdymo(si) poreikius, tėvų 

lūkesčius, pageidavimus, pedagogų pastebėjimus ir rekomendacijas. Ugdymo programa atnaujinta, užtikrinant tęstinumą tarp ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo, kuriant kotentekstualų ir prasmingą vaikui ugdymo(si) turinį. Atnaujinant programą buvo vadovaujamasi 

ikimokyklinį ugdymą reglamentuojančiais ir metodinę pagalbą teikiančiais dokumentais: LR švietimo įstatymo (2011) nuostatomis, 

Ikimokyklinio ugdymo metodinėmis rekomendacijomis (2015), Ikimokyklinio ugdymo rekomendacijomis „Žaismė ir atradimai“ (2021), 

Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu (2014) ir kitais ikimokyklinį ugdymą reglamentuojančiais teisiniais bei norminiais aktais. 

Siekiant išsiaiškinti darželio bendruomenės poreikius, pageidavimus, buvo atlikta anketinė tėvų ir pedagogų apklausa dėl programos 

atnaujinimo. Atsižvelgiant į pateiktus įstaigos bendruomenės siūlymus ir rekomendacijas ikimokyklinio ugdymo pedagogui „Žaismė ir 

atradimai“ (2021), numatytos esminės ugdymo programos kryptys: vaiko socializacijos skatinimas, socialinis ir emocinis ugdymas, STEAM ir 

skaitmeninis ugdymas, lauko pedagogikos metodo elementai. 

 

1.3. Filosofinis-psichologinis bei pedagoginis ugdymo(si) programos pagrindimas 

 

        Mūsų įstaigoje įgyvendinamos filosofo-psichologo Ž. Pjaže idėjos. Vaiko žaidimą jis laikė kūryba, nes žaisdamas vaikas suvokia ir 

atkuria pasaulį, įprasmina jį. Vaikui neužtenka žinių, informacijos, patirties, gaunamos iš kitų žmonių. Jis pats atranda, sužino stebėdamas, 

fantazuodamas, eksperimentuodamas, tirdamas, kurdamas. 

http://www.ldnykstukas.lt/


4 
 

     Programa orientuota į vaiko poreikių tenkinimą, jų plėtojimą, prigimtinių vaiko galių bei gebėjimų ugdymą. Ikimokyklinio ugdymo 

programa remiasi į šeimą orientuoto ugdymo kryptimi, vaiko ir ugdytojo sąveikos kryptimi (R.R. Sers, E.H. Erikson, H. Maslow bei C. Rogers). 

     Įstaigoje svarbios progresyvinės filosofinės ugdymo krypties nuostatos, kurios akcentuoja ugdytinio gebėjimą spręsti problemas, reikšti 

savo nuomonę, kritiškai mąstyti, pabrėžianti ugdytinio individualumus. Vadovaudamiesi jomis, pedagogai siekia ne žinių kiekio kaupimo, o 

gebėjimo jas taikyti praktiškai ir interpretuoti skirtingose gyvenimiškose situacijose. Todėl siekiama, kad vaikas nuolat patirtų pažinimo 

džiaugsmą per aktyvią, praktinę, savarankišką veiklą ugdymosi situacijose. Tai skatina aktyviųjų ugdymo metodų bei būdų taikymą, 

personalizavimo, diferencijavimo ir integravimo principų taikymą ugdymosi procese. Programos turinys orientuotas į vaiko kompetencijų 

ugdymą, reikalingą tolimesniam vaiko asmenybės ugdymui. 
 

1.4. Įstaigos savitumas 

 

Telšių lopšelis-darželis ,,Nykštukas“ – bendros paskirties ikimokyklinio ugdymo įstaiga, kurią lanko 2–5(6) metų amžiaus vaikai. 

Lopšelyje-darželyje „Nykštukas“ veikia 6 grupės: 1 lopšelio grupė, 4 darželio grupės ir 1 priešmokyklinio ugdymo grupė. 

               Lopšelyje-darželyje ugdymas vyksta pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas. Ikimokyklinio amžiaus vaikai ugdomi 

pagal įstaigos pedagogų parengtą Ikimokyklinio ugdymo programą. Priešmokyklinio amžiaus vaikai mokyklai rengiami vadovaujantis LR ŠMM 

Bendrąja priešmokyklinio ugdymo ir ugdymo(si) programa. Sudarytos galimybės vaikams ugdytis 10.5 val. per dieną  

               Lopšelis-darželis draugiškas, atviras, saugus, puoselėjantis vaiko unikalumą. Veikla organizuojama taip, kad vaikas augtų šeimai 

artimoje aplinkoje. Siekiama vaiko ugdymo vienovės ir darnos su šeima. Pedagogai kryptingai ir kūrybingai taiko inovatyvius ugdymo (si) 

metodus. Ugdymo procese integruojamas Reggio Emilia metodas, STEAM metodologija, informacinės technologijos, lauko pedagogikos 

metodikos elementai. Lopšelyje-darželyje įrengtas interaktyvus „Atradimų-tyrinėjimų“ metodinis kabinetas, sporto  ir muzikos salė, kabinetas 

logopedui. Vaikams turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių ir/ar turintiems kalbos ir kalbėjimo sutrikimą, teikiama specialiojo pedagogo ir 

logopedo pagalba. Lauko erdvėse kuriami STEAM kiemeliai: meninis, tyrinėjimo, ūkinis, atsipalaidavimo, fizinio aktyvumo. Sukurtos sąlygos 

gamtamoksliniam ugdymui(si). Visos erdvės yra tikslingos, funkcionalios, atviros bendruomenei. 

Lopšelyje-darželyje sukurta ir nuolat plėtojama stimuliuojanti, sveika ir saugi, skatinanti žaidimą, aktyvų judėjimą ir įgalinant lauko 

ir vidaus erdves. Ugdymo(si) procesas vyksta ne tik grupių patalpose, bet ir sporto salėje, koridoriuose, lopšelio-darželio kieme ir kitose vidaus 

bei išorės edukacinėse erdvėse. Vaikai skatinami aktyviai judėti. Lopšelio-darželio kieme įrengta krepšinio, erdvė futbolo žaidimui.. Nuo 2005 

m. lopšelis-darželis yra įtrauktas į Lietuvos sveikatą stiprinančių mokyklų tinklą, aktyviai dalyvaujama respublikiniame projekte „Futboliukas“. 

Bendradarbiaujant su Telšių sporto ir rekreacijos centru ugdytiniai  sportuoja sporto salėje, Telšių centriniame miesto stadione.  

             Lopšelio-darželio bendruomenė puoselėja tautinę kultūrą, žemaičių kalbą ir papročius, ugdo pilietiškumą, pagarbą  žmonėms. Sudaryta 

galimybė vaikams susipažinti su Telšių miesto istorija: Masčio, Germanto, Ilgio ežerai ir jų pažintiniai takais, Telšių Alkos muziejus, Žemaičių 

kaimo muziejus, Zakso, Džiuginėnų kalvos, Biržuvėnų, Džiuginėnų dvarai. 

             Lopšelio-darželio bendruomenė yra atvira pokyčiams ir inovacijoms, todėl nuolat dalyvaujama ir įsijungiama į naujus švietimo 

projektus ar veiklas. Siekiant aukštesnės ugdymo ir šveitimo paslaugų kokybės vykdomi tarptautiniai eTwining projektai. 



5 
 

Į ikimokyklinio   ugdymo   programą   integruojamos papildančios ugdymą programos: 

• Socialinio-emocinio   intelekto   ugdymo   programa „Kimochi“ 

• Socialinio-emocinio   intelekto   ugdymo   programa „Zipis“ 

• Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų  vartojimo prevencijos programos“ temos į vaikų pasiekimus 

• Rengimo šeimai ir lytiškumo ugdymo programos“ ir „Smurto prevencijos įgyvendinimo mokyklose rekomendacijų“ temos į vaikų 

pasiekimus 

• Papildomo ugdymo veikla (anglų kalba, sportas, ritminiai šokiai ir robotika). 

              
 

1.5. Pedagogai ir jų pasirengimas 

 

Lopšelyje-darželyje dirba 14 kvalifikuotų pedagogų. 12 turi vyresniojo mokytojo kvalifikacinę kategoriją, 1 metodininko kvalifikacinę 

kategoriją, 1 mokytojo kvalifikacinę kategoriją. Įstaigoje dirba 1 logopedas, 1 specialusis pedagogas, 2 mokytojo padėjėjai, visuomenės 

sveikatos priežiūros specialistas, meninio ugdymo mokytojas. Sudaromos sąlygos neformaliam vaikų ugdymui.  

Pedagogų komanda yra kompetentinga, nuolat besimokanti, besidominanti naujovėmis ir jas įgyvendinanti bei užtikrinanti ugdymo 

inovatyvumą. Ugdymo procese naudoja informacines komunikacines technologines (IKT) priemones. Pedagogai kelia kvalifikaciją 

seminaruose, konferencijose. Nuolat atnaujina pedagogines žinias ir  skleidžia darbo patirtį, rengdami ir skaitydami pranešimus respublikinėse 

konferencijose, organizuodami seminarus, atviras veiklas, kūrybinių darbų parodas ir kt.  

 

 

1.6. Tėvai ir pedagogai – ugdymo partneriai 

 

Šeimų lūkesčiai ikimokykliniam vaiko ugdymui nevienodi. Vieni tėvai nori, kad būtų plėtojami vaiko gabumai ir talentai, kitiems rūpi 

gera vaiko savijauta, dar kiti norėtų pagalbos įveikiant socialines problemas. 

Tėvams (globėjams) svarbu, kad su jų vaikais dirbtų inovatoriški, kūrybiški, empatiški pedagogai, kurie pastebėtų kiekvieno vaiko 

individualumą ir galėtų sukurti sąlygas vaikų aktyviai ir įdomiai kasdieninei veiklai. Tėvai (globėjai) domisi savo vaikų ugdymu(si), stebi 

pažangą, teikia pasiūlymus, įsitraukia į planavimo procesus, o įstaigos pedagogai stengiasi laiku reaguoti į tėvų (globėjų) poreikius ir lūkesčius 

vaiko atžvilgiu. 

Siekiant efektyviai keistis aktualia tėvams (globėjams) informacija, įstaigoje plačiai naudojamos skaitmeninės technologijos. Viena 

jų, tai inovatyvi internetinė sistema „Mūsų Darželis”. Ši priemonė darželio tėvams ir darbuotojams suteikia patogią galimybę bendrauti patogiu 

metu, yra informatyvi,  taupo laiką. 



6 
 

  Apie lopšelio-darželio veiklą informacija teikiama interneto svetainėje www.ld.nykstukas.lt ir socialinio tinklapio „Facebook“ 

paskyroje. 
 

 
 

II.  IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

• Integralumo principas – siekiama įvairių (kūrybinių, pažintinių, fizinių, emocinių) vaiko galių plėtotės, tikslingai formuojant vaiko 

vertybines nuostatas, jausmus, mąstymą ir elgseną. Užtikrinama visų ugdymo sričių darna. 

• Individualizavimo principas – pripažįstama ir puoselėjama vaiko individualybė; visiems lopšelį-darželį lankantiems vaikams 

sudaromos galimybės ugdytis pagal savo gebėjimus, poreikius, amžių, parenkant metodus, turinį, pritaikant aplinką. 

• Tęstinumo principas – programa orientuota į šeimoje pradėto pozityvaus vaiko ugdymo(si) tąsą bei dera su Priešmokyklinio ugdymo 

bendroji programa. 

• Pilietiškumo principas – ugdoma tolerancija bei mokoma priimti socialinę, ekonominę, kultūrinę, rasinę, religinę įvairovę, būti ir 

veikti multikultūrinėje aplinkoje. 

• Įtraukties principas – kuriamos ir sudaromos tinkamos sąlygos kokybiškam ugdymuisi įvairių ugdymosi poreikių turintiems vaikams 

ir teikiama reikalinga pagalba. 

• Grįžtamojo ryšio principas- veiklos refleksija  padeda  analizuoti  pasiekimus  ir  siekti  kokybinių  pokyčių. 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

III.     TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

Tikslas – atsižvelgiant į pažangiausias mokslo ir visuomenės raidos tendencijas, kurti sąlygas padedančias vaikui tenkinti 

prigimtinius, kultūros, taip pat ir etninius, socialinius, pažintinius poreikius. 

 

    

     Uždaviniai: 

 

• Padėti atsiskleisti individualiems vaikų poreikiams ir gebėjimams, kuriant ir įgyvendinant ugdymo(si) turinį. 

• Skatinti vaiko domėjimąsi socialine, kultūrine, gamtine aplinka, norą ją tyrinėti ir pažinti. 

• Ugdyti vaiko saviraišką ir kūrybiškumą; 

• Stiprinti vaiko psichinę ir fizinę sveikatą, tenkinti saugumo, aktyvumo ir judėjimo poreikį. 

• Tenkinti vaiko bendravimo ir bendradarbiavimo poreikį. 

• Siekti socialinių įgūdžių formavimosi, kuriant palankią žaidimų plėtojimuisi ir vaikų kultūros raiškai aplinką. 

 

 

IV. UGDYMOSI METODAI IR KONTEKSTAI 

          Lopšelio-darželio pedagogai turi visiškai nevaržomą laisvę susikurti išskirtinį darbo stilių, pasirinkti vaiką į ugdymą įtraukiančių 

konteksto kūrimo būdus 

• Situacinio ugdymo(si) kontekstas-  iš vaiko spontaniškai čia ir dabar kylančios ugdymosi situacijos ir idėjos, kurias palaiko pedagogai; 

pedagogo modeliuojamos vaikų ugdymosi situacijos, plėtojamos čia ir dabar, atsižvelgiant į vaikų domėjimąsi, tyrinėjimus ir kūrybinę raišką, 

net jeigu jos buvo apgalvotos ir suplanuotos anksčiau; kitų ugdymo proceso dalyvių, tėvų ar svečių čia ir dabar modeliuojamos ugdymosi 

situacijos.  

• Žaismės kontekstas- vaikų vaizduotės žaidimai pripažįstami kaip prioritetinė ugdymosi veikla;  siekiama, kad žaismė lydėtų vaikų 

bendravimo, judėjimo, tyrinėjimo ir kūrybinės raiškos situacijas;  vaikas skatinamas žaisti vaizduote, kalba, kūnu, pojūčiais.  



8 
 

• Atradimų kontekstas -  modeliuojamos pasaulio ir savojo „aš“ tyrinėjimų bei atradimų situacijos;  modeliuojamos situacijos, kuriose vaiko 

mąstymo ir kūrybos procesas tampa matomas pačiam vaikui ir pedagogui;  kuriamos situacijos, leidžiančios vaikui atrasti būdus, kurie jam 

padeda pažinti pasaulį ir save, palengvina mokymąsi, kūrybinę raišką, bendravimą, problemų sprendimą.  

• Dialogo kontekstas - vaikų tyrinėjimui ir kūrybinei raiškai siūlomi „dialogai“ tarp kontrastingų dalykų; pripažįstami dialogai tarp skirtingų 

pasaulio matymo perspektyvų – vieno vaiko ir kito vaiko požiūrio, skirtingų socialinių grupių žmonių požiūrio ir kt; laikomasi požiūrio, kad 

dialogai tarp vaiko ir pedagogo, tarp vaikų, kitų ugdymo proceso dalyvių, vaiko ir aplinkos turi didelę ugdomąją galią;  kuriamas dialogiškas 

ugdymosi procesas.  

• Įtraukiantis ugdymo(si) kontekstas -  ugdymo(si) aplinkos ir situacijos modeliuojamos taip, kad kviestų ir skatintų vaiką įsitraukti; 

modeliuojamos situacijos, kad vaikas įsitrauktų emociškai, viso kūno pojūčiais, pažinimo ir mąstymo procesais, vaizduote;  kuriama situacijų 

ir priemonių įvairovė, kad būtų pašalintos mokymosi kliūtys, ir kiekvienas vaikas pagal savo galias įsitrauktų į ugdymosi procesą;  siūlomos 

veiklos, įtraukiančios visą bendruomenę (tėvus, kitus įstaigos darbuotojus, kviestinius profesionalus ir kt.). 

• STEAM ugdymo kontekstas - tai integralus, į kompleksišką vaiko tikrovės reiškinių pažinimą, pritaikymą ir problemų sprendimą gamtos 

pažinimo, technologijų (robotikos), inžinerijos, menų ir matematikos gebėjimų ugdymas. 

• Nuotolinio ugdymo kontekstas – kai ugdomasis nepalaiko betarpiško kontakto su pedagogu, bendraujama su teisėtais ugdytinio atstovais 

ar pačiu ugdytiniu pasitelkiant IKT priemones. Informacinės technologijos ir tobulėjantys skaitmeninio raštingumo gebėjimai sudaro 

galimybę tėveliams tiesiogiai dalyvauti savo vaiko ugdyme, naudojant įvairius nuotolinio ugdymo įrankius. Nuotolinio ugdymo(si) 

prieinamumas organizuojamas pasitelkiant populiariausias socialinių tinklų platformas: Messenger, Zoom, Facebook, Skype, Viber, Google. 

 

 

 

 

 

 



9 
 

IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO   PROGRAMŲ DERMĖ 

           Mums svarbu, kad vaikas kuo sklandžiau pereitų nuo ugdymosi pagal ikimokyklinio ugdymo programą prie ugdymosi pagal 

priešmokyklinio ugdymo programą. Ikimokyklinio ugdymo programoje iškelti tikslai, uždaviniai, plėtojamos kompetencijos, pasiekimai suderinti 

su numatytais priešmokyklinio ugdymo programoje.  

           Ikimokyklinio ugdymo programoje numatytos ugdymosi pasiekimų sritys bei vertybinės nuostatos ir esminiai gebėjimai kloja pagrindus. 

Vaikų 18-os pasiekimų sričių tęstinumą garantuoja Priešmokyklinio ugdymo bendroji programa, kurioje numatomas vaiko ugdymas pagal 

septynias kompetencijas: pažinimo, skaitmeninę, socialinę, emocinę ir sveikos gyvensenos, kūrybiškumo, pilietinę, kultūrinę ir komunikavimo. 

 

 

 

 



10 
 

V. UGDYMO(SI) TURINYS 

                 Ugdymo turinys lopšelyje-darželyje įgyvendinamas per visą vaiko buvimo įstaigoje laiką: jam valgant, ruošiantis ilsėtis, einant į lauką, 

bendraujant, dalyvaujant pedagogų organizuotoje ir pačių vaikų spontaniškoje veikloje.  

                Ugdymo turinys atnaujintas, atsižvelgiant į rekomendacijas ikimokyklinio ugdymo pedagogams „Žaismė ir atradimai“ (2021).  

Inovatyvios idėjos vaikų veikloms, kuriose dalyvaudami jie turės galimybę įgyti gebėjimus, svarbius vaikams nuo gimimo iki šešerių metų, dėl 

kurių susitarta nacionaliniu lygmeniu. Ugdymo turinyje didelis dėmesys skiriamas STEAM inovacijoms – gamtamoksliniam, technologiniam, 

inžineriniam, matematiniam ir meniniam ugdymuisi. Daug dėmesio skiriama informatinio mąstymo prielaidų plėtojimui. Pedagogams pateikiamos 

įvairių veiklų ir priemonių taikymo idėjos, praturtinančios vaikų ugdymąsi šių sričių naujovėmis. Į ugdymą žvelgiama iš vaiko perspektyvos – 

vaikas pripažįstamas kaip savo poreikius, interesus bei patirtį turinti individualybė, gebanti autentiškai mokytis ir kaupti patirtį dialoginėje sąveikoje 

su pedagogu ir kitais vaikais. Vadovaujamasi pažangių užsienio ir šalies sistemų praktikomis – į vaiką orientuoto visuminio ugdymo, darnios 

plėtros, Reggio Emilia, kūrybos proceso integralumo teorijų, konstrukcionizmo, universalaus ugdymo dizaino, lauko pedagogikos, judraus 

ugdymosi, lėto mokymosi idėjų sinteze. 

            Ugdymo turinys išdėstytas pagal penkias kompetencijas: Socialinė, sveikatos saugojimo, komunikavimo, pažinimo, meninė. 

            Turinys aprašomas nurodant pagrindinius kompetencijų uždavinius, ugdomus gebėjimus, vaikų veiksenas. Ugdymo turinys – tai tik 

orientyras, leidžiantis mokytojui kūrybiškai, nevaržomai organizuoti veiklą, ją koreguoti, atsižvelgiant į kiekvieno vaiko patirtį, individualumą. 

 

 

 



11 
 

            SOCIALINĖ KOMPETENCIJA 

1. EMOCINIS IR SOCIALINIS UGDYMAS(IS) 

LŪKESTIS – PASITIKINTIS SAVIMI VAIKAS 
 

1.1. SAVIVOKA IR SAVIGARBA 

Esminė nuostata – save vertina teigiamai. 

Esminis gebėjimas – supranta savo asmens tapatumą (aš esu, buvau, būsiu), pasako, kad yra berniukas/mergaitė, priskiria save savo šeimai, grupei, 

bendruomenei, pasitiki savimi ir savo gebėjimais, palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems jis patinka, supranta ir gina savo teises būti ir žaisti 

kartu su kitais. 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Tyrinėja savo išvaizdą veidrodyje. Apibūdina, kuo žmonės skiriasi ir kuo 

panašūs  

Žiūrėdami į ekraną vardina žmogaus kūno dalis, aiškinasi, kam reikalingos 

kojos, ausys, akys ir kt. kūno dalys. Jaučia skirtumą tarp mergaičių ir 

berniukų. Rodo simpatiją. pažįsta savo artimuosius, juos pavadina, jaučiasi 

mylimas. Pasako savo vardą, rodo į save pirštu. Kalboje vartoja įvardžius 

„aš“, „tu“, „mano“, „man“. Rodo prieraišumą artimiesiems.  

Išmaniųjų technologijų pagalba mėgdžioja suaugusiojo rodomus judesius, 

imituoja gyvūnų kūno judesius, atkartoja jų balsus. 

Tyrinėja save veidrodyje, tapatina save su draugu. Pastebi skirtumus 

aprangoje, šukuosenoje. Varto nuotraukų albumus, atpažįsta save, 

draugus. Pasakoja apie save: amžius, išvaizda, lytis, pomėgiai, 

gebėjimai.Lygina save, koks yra dabar ir koks buvo anksčiau: pasakoja, 

ką geba, žymi bei meninėmis priemonėmis vaizduoja savo augimą, 

pasiekimus. Aiškinasi šeimos narių giminystės ryšius (dukra, anūkė ir 

t.t.), sudaro savo šeimos medį. Perkelia į grupę savo šeimos patirtį: 

bendravimo būdą, žaidimus, pomėgius. 

Dalyvauja įvairioje veikloje (meninė, sportinė, gamtos, aplinkos 

pažinimo, techninė, žygiai, talkos ir kt.), kurioje atskleidžia geriausias 

savo savybes. Apie savo veiklą pasakoja suaugusiems ir vaikams, 

džiaugiasi, rodo, ką nuveikęs. Žaidžia bendravimo žaidimus, kartoja ir 

įsimena savo vardą, pavardę, kitų vaikų vardus, pomėgius. Diskutuoja, 

kokie patys vaikai yra, ko nori, kaip jaučiasi.  

Bendrauja su kitų darželių bendraamžiais pasitelkdami išmaniąsias 

technologijas, naudojasi programomis, „Zoom“, „Viber“ ir kt. 

Naudodamiesi vaizdo projektoriais, dalyvauja įvairiuose projektuose,  

įsitraukdami  inicijuotas veiklas. Naudojasi planšetėmis mažose grupėse 



12 
 

ir individualiai: stebi, tyrinėja, apmąsto, vaizduoja, komentuoja grupės, 

šeimos, bendruomenės gyvenimą. Išbando fotoaparato galimybes, 

fotografuojant savo draugus. 

Klausosi kūrinėlių, diskutuoja apie gražų šeimos narių bendravimą, 

pagarbą, rūpinimąsi vieni kitais, vaikų, senelių bei tėvų panašumą. 

Žaidžia vaizduotės žaidimus ir mokosi tinkamo elgesio,   Kalba, 

judesiais, mimika išreiškia meilę šeimos nariams. Piešia, kopijuoja, 

dėlioja iš raidžių savo vardą. Klausosi literatūros kūrinėlių ir aiškinasi, 

kas patinka, o kas ne, kas gera, o kas bloga. 

Dalyvauja grupės projektuose, naudojasi demonstravimo programomis, 

skirtomis vaizdo ir garso medžiagai, (žemėlapiams, plakatams, 

vaizdinėms mokymo priemonėms, pratybų ir kontrolės programomis) 

įtvirtina įvairias teorines žinias ir praktinius įgūdžius Diskutuoja apie 

gimtinę, Tėvynę, domisi tradicijomis, papročiais, vietinėmis šventėmis, 

dalyvauja jose. Atpažįsta, atkartoja girdėtą informaciją iš gimtojo miesto 

istorijos. 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Medžiagų dialogas“, 4 veikla „Judantys voleliai“, 23 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p. Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 1 veikla 

„Atpažink save“, 8 p. Knygelė „Medžiagų dialogai“, 1 veikla „Tekstilės ir pirštukų dialogas“, 8 p.Knygelė „Medžiagų dialogas“, 3 veikla „Purvo 

piešiniai. Linija ir dėmė“, 18 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 4 veikla „Judantys voleliai“, 23 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 5 veikla „Šešėlių 

piešiniai“, 27 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla „Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 3 veikla „Nematoma maisto kelionė“, 25 p.  

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 4 veikla „Nenuilstanti širdelė“, 32 p. Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 

p. Knygelė „Dėlionių kilimas“, 7 veikla „Skaičiavimo bokštai“, 37 p. Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p. 



13 
 

Knygelė „Pasaulis be sienų“, 5 veikla „Mano pasas“, 36 p. Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 4 veikla „Daikto ir piešinio dialogas“, 25 p. Knygelė 

„Pakylėta kasdienybė“, 5 veikla „Ypatinga šventė“, 37 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 1 veikla „Įdomiosios istorijos“, 9 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 6 veikla „Kur gimsta mintys?“, 

44 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 7 veikla „Šokyje – pasaulis“, 52 p 
 

1.2. EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA 

Esminė nuostata – domisi savo ir kitų emocijomis bei jausmais. 

Esminis gebėjimas – atpažįsta ir įvardina savo emocijas ar jausmus bei jų priežastis, įprastose situacijose emocijas ir jausmus išreiškia 

tinkamais, kitiems priimtinais būdais, atpažįsta ir įvardina kitų emocijas ar jausmus, bando į juos atsiliepti (paguosti, užjausti), keisti savo 

elgesį (susilaikyti, neskaudinti, atsižvelgti į kito norus). 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Veido išraiška parodo „aš piktas, linksmas“. Apžiūrinėja emocijas 

paveikslėliuose ir bando įvardinti. Žaidžia žaidimus, kuriuose reikia 

pasakyti, ką mėgsti, kaip jautiesi, su kokiu žaislu nori žaisti.  

Naudojasi smagiais IKT lavinamaisiais žaidimai, kurie tinka labai mažiems 

vaikams , kur po kiekvieno pasiekimo yra pagyrimas, paskatinantis toliau 

tobulėti. Žaidimų metu pasako, kaip jis jaučiasi, ką jis mėgsta, su kuo nori 

žaisti.  

Vartoja „aš“, „mano“,„man“. Vartoja kai kuriuos savęs ir draugų vertinimo 

žodžius: geras, blogas. Bendradarbiauja žaidžiant, mokosi suprasti  draugo 

ketinimus, spręsti ginčus. 

 

Tyrinėja, klasifikuoja, dalyvauja dialoge. Komentuoja įvairias 

situacijas. Stebi ir vertina, išreiškia savo nuotaiką judesiu, mimika. 

Tyrinėja savo ir kitų nuotaikas: linksmas, liūdnas, aiškinasi veido 

išraiškos mimikas: „nusiminęs“, „piktas“, „verkiantis“, „džiugus“. 

Stebi, aiškinasi, pajaučia, išgyvena, kad visi žmonės patiria jausmų, 

emocijų, minčių: gali džiaugtis ir pykti, būti laimingi ir nelaimingi. 

Aiškinasi, kokia mimikos komunikacinė reikšmė, ją naudoja 

saviraiškai: šypsena, linksmos akys, ašaros, susiraukęs, piktas veidas. 

Stebi jas veidrodyje. Atlieka mimikos pratimus. Vykdo grupių projektus 

- tyrimus, kurių metu klausosi kūrinėlių apie jausmus, nuotaikas, 

svarstydami, iš ko galima suprasti, kad kitam linksma, liūdna, pikta, 

skaudu. Iš vaikų balsų įrašų bando nuspręsti, kokios jie nuotaikos. 

Tyrinėja ir aiškinasi, kaip kūnas reaguoja į skausmą. Išreiškia savo 

savijautą, norus žodžiais, įvardina savo emocines būsenas bei jų 

priežastį įvairios gyvenimo situacijose. 

Vaikai, kurie lengviau socializuojasi IKT priemonių pagalba, dalyvauja 

įvairiose pokalbių svetainėse, žaidžia žaidimus, kurių dalyviai vaiką 

kalbina, skatina spręsti iškilusias problemas, lavinant mąstymą, 



14 
 

skatinant pasitikėti savimi. Naudojasi paprastais, lengvai suprantamais 

vaizdiniais, kuriuos vaikas mato ekrane įvardija ir atkartoja, bando 

susieti su savo išgyventais pojūčiais, prisiminimais.  

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Smėlio dėžė“, 1 veikla „Atpažink save“, 8 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Skalbiniai“, 24 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 3 veikla 

„Būgnas padeda kalbėti“, 19 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 4 veikla „Nykštukai ir lobis“, 19 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 5 

veikla „Mokomės dalytis“, 38 p. 

Knygelė „Smėlio dėžė“, 1 veikla „Atpažink save“, 8 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla „Veidrodėli veidrodėli“, 14 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 

veikla „Skalbiniai“, 24 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Energiukai“, 30 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla „Veidrodėli veidrodėli“, 14 

p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 6 veikla „Plytelių mozaika“, 31 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 2 veikla „Bežodis, bespalvis filmas“, 

14 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 9 veikla „Skambanti knyga“, 51 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 5 veikla „Ypatinga šventė“, 37 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 4 veikla „Nenuilstanti širdelė“, 32 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 

51 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 9 veikla „Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“mintys“, 64 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 9 veikla 

„Skambanti knyga“, 51 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 3 veikla „Popieriaus ir molio dialogas“, 19 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip 

man lengviau suprasti ir kurti?“, 28 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 9 veikla „Atsakingas elgesys skaitmeninėje erdvėje“, 47 p.Knygelė „Pakylėta 

kasdienybė“, 3 veikla „Piešinių turinys“, 22 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 9 veikla „Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“mintys“, 64 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 2 veikla „Bežodis, 

bespalvis filmas“, 14 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 9 veikla „Skambanti knyga“, 51 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 9 veikla „Ten gyveno 



15 
 

pirmieji žmonės“, 67 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip man lengviau suprasti ir kurti?“, 28 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 4 veikla 

„Parodų rengimas“, 30 p. 

1.3. SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ 

Esminė nuostata – nusiteikęs sutelkti dėmesį, būti kantrus, valdyti emocijų raišką ir elgesį. 

Esminis gebėjimas – ilgesnį laiką sutelkia dėmesį klausymui, stebėjimui, veiklai, įsiaudrinęs geba nusiraminti, bendraudamas su kitais bando 

kontroliuoti savo žodžius ir veiksmus. Laikosi susitarimų, elgiasi mandagiai, taikiai, bendraudamas su kitais bando kontroliuoti savo žodžius ir 

veiksmus, suvaldo pyktį 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Laiku valgo, eina į lauką pasivaikščioti, laiku miega, žaidžia ir t.t. Pripranta 

prie ritualų ir jų laikosi. Ieško emocinio supratimo, auklėtojos (lipa ant kelių, 

prašosi paimamas ant rankų) ir bendraamžių palaikymo. Reiškia savo 

emocijas, pasitenkinimą, palankumą kitam: šypsosi, juokiasi, glosto, 

apkabina, bučiuoja, vadina vardu. Siekia geros savijautos, pasakoja apie 

save, savo aprangą, šeimą. Gina save protestuodama garsiai verkia, bėga 

šalin, prieštarauja („ne, nenoriu“) „Bendrauja‘ su mylimais herojais 

virtualioje erdvėje: pasisveikina, šoka, dainuoja, žaidžia, klauso paliepimų 

ir juos vykdo. Mokosi iš jų gero elgesio, komandinių žaidimų. Dalyvauja 

veikloje grupelėmis ,,Sudėliok veidelį“,, ,Emocijų veidukai“, „Veidrodžiai“ 

– savęs stebėjimas. Mokosi atsisveikinimo ir pasisveikinimo ritualų. 

Reaguoja į auklėtojos pasakomas taisykles, nepritariančią auklėtojos veido 

išraišką. 

 

Kasdienių situacijų metu aiškinasi kultūringo bendravimo, elgesio 

įvairiose situacijose taisykles. Tyrinėja savo ir kitų elgesį, atlieka kai 

kuriuos įpareigojimus, nurodymus. Kuria, aptaria grupės elgesio 

taisykles. Dalyvauja pokalbiuose “ Mano elgesys. Kitų palankumas ir 

saugumas”. Diskutuoja apie vaikų teises ir pareigas. Svarsto, ar skiriasi 

suaugusiųjų ir vaikų pareigos ir teisės. Klausosi kūrinėlių, diskutuodami 

apie vaikų ir gyvūnų gerus ir blogus poelgius bei jų pasekmes, 

samprotaudami, kaip patys pasielgtų panašioje situacijoje. Žaisdamas, 

bendraudamas mokosi elementarių savikontrolės įgūdžių. Atlikdami tą 

patį darbą netrukdo dirbančiam šalia, tariasi dėl bendrų veiksmų, derina 

savo interesus. Diskutuoja apie tai, kad būtina valdyti savo poreikius, 

jausmus, kad netinkamas elgesys, žodžiai įžeidžia kitus. Diskutuoja apie 

bendravimą, kilusius ginčus su draugais, kaip juos taikiai spręsti. 

Žaidybinių situacijų metu ieško konfliktų sprendimo būdų. Vaizduoja 

tinkamus ir netinkamus. Žaidžia bendrus žaidimus, laikosi žaidimo 

taisyklių, veikia šalia kitų atsargiai, netrukdydami, gerbdami jų 

privatumą,. Kultūringai bendrauja su visais vaikais, padėkoja, 

pasisveikina, atsisveikina. Vaikai, kontroliuoja savo emocijas žaisdami 

žaidimus su IKT priemonėms, mokosi laimėti ir pralaimėti 

neįskaudinant draugo. Priima ar atmeta pasiūlymus į apgaulingus 

kvietimus, nes juose slypi pavojai, galintys pakenkti pačiam ir kitiems. 

Dalyvauja įvairiose virtualiose pokalbių viktorinose, žaidžia žaidimus, 



16 
 

kurie, skatina daugiau pasitikėti savimi, drąsiau dirbti toliau ir kelti savo 

kompetenciją. Kaupia gerų darbų, gerų poelgių kraitelę, simbolinėmis 

kortelėmis pažymėdami atliktus gerus darbelius, dėkodami draugams už 

gerus jų poelgius. Dalyvauja gerumo akcijose  Aiškinasi, kokiais būdais 

galima sumažinti pyktį, įniršį, išbando tai praktiškai. Dalyvauja 

įvairiose pramogose, tyrinėjimuose, išmaniajame kambaryje, naudojasi 

IT programomis.   Naudoja planšetes emocijų fiksavimui, stebėjimui ir 

aptarimui. Kuria bendrus susitarimus, naudoja emocijų valdymo būdą. 

,Šviesoforas”: ,,Stop”, ,,Pakvėpuok“, „Suskaičiuok“, „Išsidūk“, 

,,Patrepsėk“. Dalyvauja gerumo akcijoje,  ,, Patyčioms ne“.  

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 1 veikla „Viskas apie mane“, 9 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 1 veikla „Viskas apie mane“, 9 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla „Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Aš“ 

pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p. 

Knygelė „Atradimų takelis“, 6 veikla „Vėjo burtai“, 32 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla „Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p.Knygelė „Aš“ 

pasaulis“, 7 veikla „Aš moku. Aš galiu“, 51 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 6 veikla „Vėjo burtai“, 32 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 2 veikla 

„Trepsinčios kojytės“, 14 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 1 veikla „Tekstilės ir pirštukų dialogas“, 8 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 

55 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 

55 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 9 veikla „Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“mintys“, 64 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 9 veikla 

„Skambanti knyga“, 51 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p 



17 
 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 9 veikla „Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“mintys“, 64 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės 

po Lietuvą“, 8 p 

 

1.4. SANTYKIAI SU SUAUGUSIAIS 

Esminė nuostata – nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su suaugusiaisiais. 

Esminis gebėjimas – pasitiki pedagogais, juos gerbia, ramiai jaučiasi su jais kasdieninėje ir neįprastoje aplinkoje, iš jų mokosi, drąsiai reiškia jiems 

savo nuomonę, tariasi, derasi; žino, kaip reikia elgtis su nepažįstamais suaugusiais. 

 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Tvarkosi savo žaidimo vietą, padeda auklėtojai. Deda daiktus ir žaislus į 

jiems skirtas vietas. Noriai žaidžia su suaugusiuoju, atkartoja jo veiksmus. 

Naudojant interaktyvų ekraną, žaidžia žaidimus plėtojančius socialinę 

patirtį: ,, Jausmų takeliu”. 

Žaidžia siužetinius – kūrybinius žaidimus, piešia kartu su šeimos 

nariais, kuria knygeles, perteikia įspūdžius atlikdami tam tikrus 

vaidmenis, dalyvauja pokalbiuose, bendrauja ir bendradarbiauja su 

šeimos nariais, bei suaugusiais, kuria bendrus darbus, projektus. 

Sprendžia ir analizuoja įvairias situacijas. Svečiuojasi kaimyninėse 

grupėse, dalijasi savo įspūdžiais. Padeda mokytojai tvarkyti grupės 

žaislus. Klausydamas skaitomų kūrinėlių analizuoja tinkamo ir 

netinkamo bendravimo situacijas. Stebi suaugusiųjų gyvenimą, 

diskutuoja apie žmonių darbą, šeimą. Seka suaugusiųjų pavyzdžiu, iš jų 

mokosi, kreipiasi pagalbos, patarimo, klausinėja, išklauso, rodo savo 

darbelius, džiaugiasi savo pasiekimais. Kviečia kartu veikti, žaisti. 

Bendrauja su jais pagarbiai, kultūringai. Naudojasi pedagogo pasiūlyta 

IT programą, kuri praturtina socialinį bendravimą tarp vaiko ir 

suaugusių, lavina rašytinę, sakytinę kalbą. Vaikas pats ieško ir suranda 

informaciją, kuri jį domina: vietoves, profesijas, objektus. Susidomėję 

vaikai tyrinėja, išreiškia save, lavina vaizduotę. Įsiklauso į suaugusiųjų 

siūlymus, patarimus, atlieka nedidelius įpareigojimus. Aptaria, kuria 

bendravimo su aplinkiniais elgesio taisykles. Žaidimų metu imituoja, 

išbando suaugusiųjų darbus, atitinkamoms situacijoms tinkančius 



18 
 

elgesio būdus. Diskutuoja, kaip elgtis su nepažįstamais žmonėmis, kuria 

žaidybines situacijas, kaip negalima elgtis. Aiškinasi pavojingas 

situacijas, aptaria, į ką reikėtų kreiptis pagalbos. Domisi žmonėmis, 

kurie rūpinasi žmonių saugumu: policininkais, gaisrininkais, gydytojais. 

Susipažįsta su jų profesija, aiškinasi, kokiais telefono numeriais juos 

galima iškviesti. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 1 veikla „Viskas apie mane“, 9 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 1 veikla „Viskas apie mane“, 9 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla 

„Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 2 veikla „Pliumpt, bumbt, tekšt“, 12 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla 

„Skalbiniai“, 24 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 veikla „Vandens magija“, 26 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 7 veikla „Aš moku. Aš galiu“, 51 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla „Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 

p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 4 veikla „Žiemos šalčio pasaka“, 20 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Energiukai“, 30 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 

veikla „Vandens magija“, 26 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 5 veikla „Šešėlių piešiniai“, 27 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 2 veikla „Tvirtas ir judrus“, 15 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 9 veikla „Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“mintys“, 64 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 

32 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 3 veikla „Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sėjau 

lelijėlę“, 23 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip man lengviau suprasti ir kurti?“, 28 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 9 veikla „Pyktis: „karštos“ ir „šaltos“mintys“, 64 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 

32 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip man lengviau suprasti 

ir kurti?“, 28 p. 



19 
 

 

1.5. SANTYKIAI SU BENDRAAMŽIAIS 

Esminė nuostata – nusiteikęs geranoriškai bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais. 

Esminis gebėjimas – supranta, kas yra gerai, kas blogai, draugauja bent su vienu vaiku, palankiai bendrauja su visais (supranta kitų norus, dalinasi 

žaislais, tariasi, užjaučia, padeda), padedamas supranta savo žodžių ir veiksmų pasekmes sau ir kitiems. 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Žaidžia, neatiminėja žaislų, netrukdo draugams, neskriaudžia ir netrukdo 

aplinkiniams, veikia draugiškai, dalinasi žaislais, džiaugiasi savo ir kitų 

žaidimu ar darbo rezultatais. Domisi vaikais, ieško draugo žaidimui. 

Bendradarbiauja žaidžiant, mokosi suprasti draugo ketinimus, spręsti ginčus. 

Bando sulaikyti neigiamus jausmus. Draudimų dažnai nepaiso.Naudojasi 

planšete individualiai ir grupelėmis. Klausosi skaitymo, žaidžia 

mokomuosius žaidimus, klauso relaksacinės bei linksmos muzikos, dainelių, 

užduotėlių, lopšinių. 

Dalyvauja pokalbiuose. Žaidžia su stalo žaidimais. Dalyvauja 

didaktiniuose žaidimuose. Piešia savo draugą. Klausosi grožinės 

literatūros kūrinių. Dirba su derinimo kortelėmis („nuotaikų kortelės“). 

Komentuoja įvairias situacijas, stebi ir vertina. Žaidžia siužetinius – 

kūrybinius, vaidmeninius žaidimus, išbando įvairias žaidimo 

galimybes, tariasi dėl vietos, vaidmenų, klausosi draugų norų, siūlymų, 

dalinasi žaislais. Svečiuojasi kaimyninėse grupėse, dalijasi savo 

įspūdžiais.Dalyvauja pedagogo parinktose veiklose –projektuose, 

viktorinose, kurie skatina sutelkti dėmesį į socialinius (emocinius), 

bendradarbiavimo poreikius, skatina būti geru draugu, dalintis. 

Dalyvauja komandinėje veikloje, mokosi kantrybės, tolerancijos vienas 

kito atžvilgiu, renka vadovaujantį žaidimui. Žaidžia judriuosius 

žaidimus – laikosi žaidimų taisyklių, derina savo veiksmus, kartu patiria 

džiaugsmą. Kuria grupės tradicijas, elgesio taisykles, piešia jas, užrašo, 

parenka simbolinius paveikslėlius. Domisi patarlėmis, priežodžiais apie 

šiltus žmonių santykius. Vardija, kieno koks daiktas ar žaislas, dalijasi 

žaislais, saugo ir tausoja ne tik asmeninius, bet ir draugo, bendrus 

žaislus. Naudodamiesi IKT priemonėmis dalyvauja respublikiniuose, 

tarptautiniuose ir regioniniuose projektuose, „teletiltuose”, vykdo 

tyrinėjimus, keičiasi informacija, dalinasi įgūdžiais ir patirtimi, bei 

pasiekimais su respublikos ir pasaulio vaikais.  

 

 

 



20 
 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla „Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Aš“ 

pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 3 veikla „Spalvotas pasaulis“, 16 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 4 veikla „Garsas 

garsas, ką aš girdžiu“, 24 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla „Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p.Knygelė „Smėlio 

dėžė“, 1 veikla „Atpažink save“, 8 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 3 veikla „Spalvotas pasaulis“, 16 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 4 veikla „Žiemos šalčio 

pasaka“, 20 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Energiukai“, 30 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 5 veikla „Ypatinga šventė“, 37 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 55 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 8 veikla „Lėtas knygos skaitymas“, 43 

p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 7 veikla „Kai knyga – didesnė už mane“, 38 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio 

gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 2 veikla „Upių žemėlapis“, 

16 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 3 veikla „Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sėjau lelijėlę“, 23 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 10 veikla „Tolimiausias žemynas“, 

82 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 1 veikla „Popieriaus ir virvės dialogas“, 8 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 2 veikla „Žingsnis po žingsnio į 

sėkmę“, 17 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 4 veikla „Parodų rengimas“, 30 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 9 veikla „Skambanti knyga“, 51 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė 

„Pasaulis be sienų“, 10 veikla „Tolimiausias žemynas“, 82 p. 

          PAŽINIMO KOMPETENCIJA 

2.PAŽINIMO UGDYMAS(IS) 

       LŪKESTIS – SMALSUS, TYRINĖJANTIS VAIKAS 

2.1 APLINKOS PAŽINIMAS 

Esminė nuostata – nori pažinti bei suprasti save ir aplinkinį pasaulį, džiaugiasi sužinojęs ką nors nauja. 

Esminis gebėjimas – įvardija ir bando paaiškinti socialinius bei gamtos reiškinius, apibūdinti save, savo gyvenamąją vietą, šeimą, kaimynus, gyvosios 

ir negyvosios gamtos objektus, domisi technika ir noriai mokosi ja naudotis. 



21 
 

                                                

                                                 VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Grupuoja, rūšiuoja, žaidžia įvairius (interaktyvius) žaidimus stebi aplinką, 

lygina, matuoja. Išreiškia save spalvų ir formų vaizdais. Varto knygeles, 

komentuoja. Stebi gyvūnus natūralioje aplinkoje. Dirba su gyvūnų 

trafaretais. Veikia su derinimo kortelėmis, intuityviai komunikuoja su gyvąja 

gamta 

Reiškia domėjimąsi žmonių gyvenimo būdu, darbais, dalyvauja išvykose, 

kaupia ir sistemina informaciją apie Telšių miesto žmones, įvairias 

profesijas, tarnybas Telšių mieste, bendrauja su įvairiais žmonėmis, 

dalyvauja diskusijose su grupės svečiais, apsilanko tėvelių darbovietėse, 

artimiausiose įstaigose, dalyvauja įvairiose Telšių miesto šventėse, 

renginiuose. Eksperimentuoja, stebi tyrinėja ir atranda gyvosios ir 

negyvosios gamtos ypatybes, pasivaikščiojimų metu klauso paukščių balsų, 

bando juos atpažinti, ieško paveikslėlių planšetėje, uodžia įvairius augalus, 

skanauja vaisius, bando atrasti kvapo ir skonio panašumus ir skirtumus. 

Žiūri vaizdo filmukus per projektorių, kuriuose vaizduojami įvairūs 

gyvūnai. Klausosi skaitomų grožinės literatūros kūrinių, legendų ir 

padavimų apie svarbiausius Lietuvos istorinius įvykius, vietoves ir pan. 

Žiūri vaizdo įrašus apie Respublikoje švenčiamas tradicines šventes, 

skaitmenines nuotraukas apie gamtą, kalbėtis apie tai, ką juose pamatė. 

Keliauja, iškylauja po Telšių miesto apylinkes, žaidžia didaktinius, judrius 

ir kitus žaidimus ekologine tema, atlieka lavinamąsias užduotis: logines, 

rašymo pradmenų, spalvinimo. Ieško informacijos knygose, internete, 

domisi enciklopedijomis, veikia su įvairia gamtine medžiaga, stebi gamtos 

spalvingumą, orientuojasi darželio aplinkoje, parko teritorijoje (laisvai 

juda, veikia). Manipuliuoja įvairiais žaislais, daiktais, eksperimentuoja su 

dailei, lipdymui skirtomis medžiagomis, žaidžia įvairius didaktinius, 

interaktyvius ir kitokius žaidimus. Orientuojasi laike: žino apie dienos ir 

nakties kaitą, naudojant kompiuterį, žiūri edukacinius filmukus apie paros 

dalis, jas skiria, suvokia laiko tėkmę, žymi kalendorių. Puošia grupės 

interjerą pagal metų laikus. Dalyvauja tarpgrupiniuose projektuose apie 

aplinkosaugą. Naudojant IT programas, dalyvauja projekte „Mažieji 

mokslininkai“, bendradarbiaujant su STEAM centru. Dalyvauja aplinkos 

tvarkymo talkose. 



22 
 

 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Smėlio dėžė“, 4 veikla „Žiemos šalčio pasaka“, 20 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 1 veikla „Tyrinėju liesdamas“, 8 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 

1 veikla „Didelė – maža spalvota žuvis“, 8 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 5 veikla „Skambanti skarelė“, 29 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla „Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 2 veikla „Pliumpt, bumbt, tekšt“, 12 

p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 3 veikla „Medis“, 17 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 8 p., 14 p.,18 p.,22 p., 26 p., 32 p., 39 p., 46 p. 

Knygelė „Korys“, 3 veikla „Milžinai ir nykštukai“, 19 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla „Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 p. 

Knygelė „Kalbos spintelė“, 1 veikla „Lapai“, 8 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla „Veidrodėli veidrodėli“, 14 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 3 veikla 

„Pypt! Šitas tinka!“, 18 p. 

Knygelė „Atradimų takelis“, 4 veikla „Tai ne tik medinė lentelė...“, 22 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 veikla „Vandens magija“, 26 p.Knygelė „Atradimų 

takelis“, 6 veikla „Vėjo burtai“, 32 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 8 veikla „Gamtos 

radinių kraitelė“, 46 p.Knygelė „Korys“, 3 veikla „Milžinai ir nykštukai“, 19 p. 

Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų derinimas“, 23 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 2 veikla „Tvirtas ir judrus“, 15 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 3 veikla „Paslaptingasis atvykėlis“, 21 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 4 veikla „Ilgas ir raudonas. Kas?“, 29 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 5 veikla „Tylioji vandenų gyventoja“, 35 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p. 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 5 veikla „Metų laikų paletė“, 28 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 3 veikla „Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sėjau lelijėlę“, 23 p.Knygelė 

„Pasaulis be sienų“, 4 veikla „Net ožys žino, kad vilkas yra žvėris“, 30 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 5 veikla „Mano pasas“, 36 p 

Knygelė „Realybių žaismė“, 1 veikla „Rask, kur tai yra“, 9 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 3 veikla „Stebuklingas kubas“, 18 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 

4 veikla „Realybių susitikimas“, 23 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 3 veikla „Piešinių turinys“, 22 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 4 veikla „Parodų 

rengimas“, 30 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 6 veikla „Kur gimsta mintys?“, 44 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 3 veikla „Paslaptingasis atvykėlis“, 21 



23 
 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 4 veikla „Ilgas ir raudonas. Kas?“, 29 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 5 veikla „Tylioji vandenų gyventoja“, 35 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p. 

Knygelė „Energijos upė“, 2 veikla „Paprastieji mechanizmai“, 16 p.Knygelė „Energijos upė“, 4 veikla „Tiltai“, 39 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 8 veikla 

„Vaivorykštės tiltas“, 40 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 4 veikla „Net ožys žino, kad vilkas yra žvėris“, 30 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 5 veikla „Mano 

pasas“, 36 pKnygelė „Mokymosi veidrodis“, 3 veikla „Miestas iš skirtingų pusių. Reflektyvūsklausimai“, 22 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 1 veikla 

„Rask, kur tai yra“, 9 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 2 veikla „Boružėlės nuotykiai“, 13 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 4 veikla „Realybių susitikimas“, 

23 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 9 veikla „Atsakingas elgesys skaitmeninėje erdvėje“, 47 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 8 veikla „Judesio abėcėlė: baltų raštai“, 49 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 6 veikla „Įdomiosios istorijos“, 9 

p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 3 veikla „Paslaptingasis atvykėlis“, 21 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 4 veikla „Ilgas ir raudonas. Kas?“, 29 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 5 veikla „Tylioji vandenų gyventoja“, 35 p.Knygelė „Žaliasis 

pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p.Knygelė „Pasaulis be 

sienų“, 4 veikla „Net ožys žino, kad vilkas yra žvėris“, 30 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 5 veikla „Mano pasas“, 36 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 6 

veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 8 veikla „Dainoje – pasaulis“, 60 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 5 veikla 

„Skaitmeninio veikėjo kūrimas“, 28 p 

2.2.TYRINĖJIMAS 

Esminė nuostata – smalsus, domisi viskuo, kas vyksta aplinkui, noriai stebi, bando, samprotauja. 

Esminis gebėjimas – aktyviai tyrinėja save, socialinę, kultūrinę ir gamtinę aplinką, įvaldo tyrinėjimo būdus (stebėjimą ir bandymą), mąsto ir 

samprotauja apie tai, ką pastebėjo, atrado, pajuto, patyrė. 

VAIKO VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Įkišęs ranką į „stebuklingą maišelį“, liečia, čiupinėja, glamžo, spaudo 

esančius daiktus ir bando ištraukti: kietą, minkštą, švelnų ar šiurkštų daiktą, 

Antspauduoja panaudodamas gamtinę medžiagą. Piešia gamtoje rastais 

gamtiniais „dažais“. Sukelia vėją: išmėgina kuo galima vėdintis (skarele, 

pučiant, bėgiojant, sukantis, mosuojant ranka, popieriaus lapu ir pan.). 

Ieško atsakymų į probleminį klausimą „Kodėl?“. Kuria savo pomėgių 

knygeles. Ieško balansinių svarstyklių vidurio. Išbando magneto 

galimybes. Žiūri paveikslėlius, nuotraukas, mokomuosius filmukus apie 

augalus, gyvūnus, žmones, daiktus, gamtos reiškinius, naudodamas 

planšetę. Tyrinėja daiktus ant šviesos stalo. Kuria koliažus ieškodamas 

detalių jungimo galimybių. Dalyvauja artimiausios aplinkos išvykose ir 

kuria žemėlapius. Kuria bendrus darbus su tėveliais. Kuria bendrus 

projektus su socialine aplinka. Patys naudojasi informacinėmis 



24 
 

technologijomis (fotografuoja, filmuoja). Dalinasi savo atliktais 

tyrinėjimo projektais. Naudojasi įvairiais šaltiniais (internetu) 

informacijai rasti. Tyrinėjimams naudoja skaitmenines technologijas 

(kompiuterį, mobilųjį telefoną, fotoaparatą, planšetę ir kt.). Dalinasi 

tyrinėjimų patirtimi su kitais vaikais, suaugusiais, esančiais grupėje. 

Organizuoja projektus atliekant nesudėtingus eksperimentus su kitų 

grupių vaikais. Vykdo projektinę veiklą, skirtą ilgalaikiams stebėjimams 

(pvz., stebi augalo augimą) su kito darželio vaikais, rezultatus aptaria 

panaudojant “Zoom” programą. Su suaugusiaisiais ar kitais vaikais 

aptaria nesudėtingų stebėjimų, bandymų ar konstravimo planus, numato 

rezultatą, pavaizduoja juos nesudėtingose lentelėse, diagramose, 

išradingai, kūrybiškai pristato savo tyrinėjimus ir kitus darbus. 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Kalbos spintelė“, 5 veikla „Pojūčių ratas. Balta“, 26 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 1 veikla „Tyrinėju liesdamas“, 8 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 1 veikla „Aukštyn kojomis“, 9 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 3 veikla „Spalvotas pasaulis“, 16 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 

veikla „Skalbiniai“, 24 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 1 veikla „Tyrinėju liesdamas“, 8 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla „Veidrodėli veidrodėli“, 

14 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 3 veikla „Pypt! Šitas tinka!“, 18 p. 

Knygelė „Atradimų takelis“, 4 veikla „Tai ne tik medinė lentelė...“, 22 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 veikla „Vandens magija“, 26 p.Knygelė 

„Atradimų takelis“, 6 veikla „Vėjo burtai“, 32 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 8 veikla 

„Gamtos radinių kraitelė“, 46 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 3 veikla „Purvo piešiniai. Linija ir dėmė“, 18 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 1 veikla „Aukštyn kojomis“, 9 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 2 veikla „Pliumpt, bumbt, tekšt“, 12 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 

5 veikla „Pojūčių ratas. Balta“, 26 p. 

Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla „Veidrodėli veidrodėli“, 14 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 3 veikla „Pypt! Šitas tinka!“, 18 p.Knygelė „Atradimų 

takelis“, 4 veikla „Tai ne tik medinė lentelė...“, 22 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 veikla „Vandens magija“, 26 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 6 veikla 

„Vėjo burtai“, 32 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 8 veikla „Gamtos radinių kraitelė“, 

46 p. 

Knygelė „Puodų orkestras“, 2 veikla „Trepsinčios kojytės“, 14 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 3 veikla „Judantys voleliai“, 23 p. 

4 žingsnis 



25 
 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 2 veikla „Tvirtas ir judrus“, 15 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 55 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 4 veikla „Ilgas ir raudonas. Kas?“, 29 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p. 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 4 veikla „Net ožys žino, kad vilkas yra žvėris“, 30 

p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 2 veikla „Vielos ir polietileno dialogas“, 14 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 1 veikla „Rask, kur tai yra“, 9 p.Knygelė 

„Pakylėta kasdienybė“, 1 veikla „Aplinkos estetika“, 8 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 55 

p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 1 veikla „Pokalbis telefonu“, 9 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 3 veikla „Interjero dizaineriai“, 23 p. 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 3 veikla „Paslaptingasis atvykėlis“, 21 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 4 veikla „Ilgas ir raudonas. Kas?“, 29 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 5 veikla „Tylioji vandenų gyventoja“, 35 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p.Knygelė „Energijos 

upė“, 3 veikla „Statiniai“, 34 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 8 veikla „Dainoje – pasaulis“, 60 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 3 veikla „Pagauk šešėlį“, 20 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p.Knygelė „Žaliasis 

pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p.Knygelė „Žaliasis 

pieštukas“, 3 veikla „Paslaptingasis atvykėlis“, 21 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 4 veikla „Ilgas ir raudonas. Kas?“, 29 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 

5 veikla „Tylioji vandenų gyventoja“, 35 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 6 veikla „Gaublys ir pasaulio gyvūnai“, 41 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 

veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p. 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p.Knygelė „Energijos upė“, 1 veikla „Mechaninė energija. Energijos virsmai“, 8 

p.Knygelė „Energijos upė“, 2 veikla „Paprastieji mechanizmai“, 16 p.Knygelė „Energijos upė“, 5 veikla „Elektros energija“, 49 p. 

Knygelė „Energijos upė“, 6 veikla „Atsinaujinantys energijos šaltiniai“, 60 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 1 veikla „Dvimatės ir trimatės figūros“, 8 

p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 2 veikla „Upių žemėlapis“, 16 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 4 veikla „Net ožys žino, kad vilkas yra žvėris“, 30 

p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 9 veikla „Ten gyveno pirmieji žmonės“, 67 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 10 veikla „Tolimiausias žemynas“, 82 p. 

 

2.3. MOKĖJIMAS MOKYTIS 

Esminė nuostata – domisi tuo, kas nauja, palankiai nusiteikęs naujoms veikloms. 

Esminis gebėjimas – savo iniciatyva pagal savo pomėgius pasirenka veiklą, ilgam įsitraukia, ją plėtoja, po tam tikro laiko tarpo veiklą pratęsia, 

kreipiasi į suaugusįjį pagalbos, kai pats nepajėgia susidoroti su kilusiais sunkumais. 

 

 



26 
 

VAIKO VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Žaidžia įvairius žaidimus. Žaidžia pojūčių žaidimus (klausos, regos, lytėjimo, 

skonio). Žaidžia kartu su draugais bendrus žaidimus. Kuria siužetinio žaidimo 

epizodus. Ieško teminių paveikslėlių knygelėse, tyrinėja žaislus, daiktus 

Žaidžia įvairius žaidimus, stebi kitus vaikus ir suaugusius, klausinėja, 

sprendžia problemas.Varto knygeles, enciklopedijas, žiūri nuotraukas, 

paveikslus. Apmąsto, diskutuoja, vertina savo ir kitų veiklą bei rezultatus. 

Taiko įvairius informacijos paieškos metodus: knygų „skaitymas“, 

aplinkos tyrinėjimas, klausinėjimas. Tyrinėjimams naudoja skaitmenines 

technologijas (kompiuterį, mobilųjį telefoną, fotoaparatą ir kt.). 

Sprendžia galvosūkius. Klausosi skaitomų informacinių tekstų. 

Klausinėja suaugusiųjų ir bendraamžių, ieško atsakymų į rūpimus 

klausimus. Sudarinėja gamtos objektų ir reiškinių stebėjimo kalendorius, 

aptaria rezultatus, formuluoja išvadas. Savarankiškai suranda nesudėtingą 

informaciją, klausinėja draugus, suaugusiuosius, kai reikia, prašo 

suaugusiųjų pagalbos. Siūlo idėjas, ko ir kaip galima būtų mokytis kartu, 

imasi iniciatyvos joms įgyvendinti. Mokosi iš kitų. Apmąsto ir 

samprotauja, ko mokėsi, ką išmoko, ko dar norėtų išmokti. Žaidžia 

įvairius tinkamus jo amžiui stalo ir kompiuterinius žaidimus. Renka 

informaciją įvairiais būdais: varto knygeles, enciklopedijas, klausinėja 

apie jose esančią informaciją, su tėveliais „naršo kompiuterį”. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 4 veikla „Žiemos šalčio pasaka“, 20 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 7 

veikla „Skaitiniai ne tik suaugusiesiems“, 37 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 6 veikla „Vėjo burtai“, 32 p.Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų 

derinimas“, 23 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 2 veikla „Radinių dialogas“, 13 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 6 veikla „Vėjo burtai“, 32 p.Knygelė „Korys“, 2 veikla „Sekos 

ritmu“, 14 p.Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų derinimas“, 23 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 2 veikla „Įsitraukimai ir kontekstai“, 17 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 4 veikla „Grupavimo abėcėlė“, 23 p.Knygelė 

„Pakylėta kasdienybė“, 1 veikla „Aplinkos estetika“, 8 p. 

5 žingsnis 



27 
 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 6 veikla „Kur gimsta mintys?“, 44 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 

p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 32 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 3 veikla „Popieriaus ir molio dialogas“, 19 p. 

Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 1 veikla „Įkūnytasis mokymasis“, 8 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 2 veikla „Žingsnis po žingsnio į sėkmę“, 17 

p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 3 veikla „Miestas iš skirtingų pusių. Reflektyvūsklausimai“, 22 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 5 veikla „Skėčio 

istorijos“, 35 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 6 veikla „Veidrodiniai atspindžiai“, 39 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 1 veikla „Įdomiosios istorijos“, 9 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 7 veikla „Auginu daržoves ir gėles“, 48 

p.Knygelė „Energijos upė“, 3 veikla „Statiniai“, 34 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 32 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 2 veikla 

„Upių žemėlapis“, 16 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 1 veikla „Įkūnytasis mokymasis“, 8 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 3 veikla „Miestas iš 

skirtingų pusių. Reflektyvūs klausimai“, 22 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip man lengviau suprasti ir kurti?“, 28 p.Knygelė „Mokymosi 

veidrodis“, 5 veikla „Skėčio istorijos“, 35 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 6 veikla „Veidrodiniai atspindžiai“, 39 p 

2.4. KIEKIO SUPRATIMAS IR SKAIČIAVIMAS 

Esminė nuostata – nusiteikęs pasaulio pažinimui naudoti skaičius ir skaičiavimus. 

Esminis gebėjimas – daiktų (realių ar pavaizduotų) kiekį apibūdina skaičiumi, susieja skaičių su atitinkamu jo simboliu. Sudaro, palygina daiktų grupes 

pagal kiekį. Apibūdina daikto vietą tam tikroje daiktų eilėje. Sudaro, pratęsia įvairias sekas, randa praleistus jų narius. 

VAIKO VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Pavadina daiktus, rūšiuoja juos pagal kiekį (vienas, daug), dėlioja 

nesudėtingus loto. Žiūrėdamas video medžiagą sudaro daiktų, žaislų eiles nuo 

didžiausio iki mažiausio ir atvirkščiai. Tapatina daiktus pridedant, 

pamatuojant. Rodo pirštelius ir skaičiuoja savo metus. Veria karoliukus, 

lygina (daugiau, mažiau, po lygiai). 

Ekspresyviai skaičiuoja, matuoja, lygina, grupuoja įvairius daiktus, 

žaislus, priemones. Dalyvauja įvairiose pokalbių svetainėse pasitelkdami 

išmaniąsias technologijas, naudojasi IT programomis. Aplinkoje ieško 

daiktų, kurių yra po vieną, kokių po daug. Kalboje vartoja žodžius vienas, 

daug, nė vieno. Taisyklingai skaičiuoja daiktus, garsus, judesius, 

taisyklingai vartodamas skaitvardžius. Skaičiuoja ir atskaičiuoja daiktus, 

judesius, garsus pagal pasakytą skaičių ar pateiktą pavyzdį. Apibūdina 

daikto vietą tam tikroje daiktų eilėje. Pasitelkiant išmaniuosius įrenginius 

sudaro, pratęsia įvairias sekas, randa praleistus jų narius. Įvairioje 

veikloje skaičiavimui vartoja kelintinius skaitvardžius. Eksperimentuoja 

lytėjimu, vykdo tyrimus, bandymus. Įrengiamos vaiko veiklai patogios 

erdvės (interaktyvus kambarys) parenkamos ugdymąsi, kūrybiškumą, 

eksperimentavimą, saviraišką skatinančios priemonės. Žaisdami 

didaktinius žaidimus mokosi pažymėti skaičių atitinkamu skaitmeniu. 



28 
 

Pasivaikščiojimų metu pastebi skaitmenis aplinkoje. Dailės užsiėmimų 

metu dekoruoja skaitmenis, patys bando juos pavaizduoti panaudodami 

įvairias medžiagas: plastiliną, tešlą, popierių ir pan.  

Naudojasi inovatyviomis priemonėmis, kurių pagalba galima suskaičiuoti 

ir užrašyti skaičius, pavyzdžiui, pasinaudoja mobiliojo telefono 

programėle, kalkuliatoriumi (spaudžia reikiamus skaičius ir simbolius). 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 6 veikla „Voriukų lenktynės“, 27 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla 

„Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 3 veikla „Spalvotas pasaulis“, 16 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 1 veikla „Lapai“, 8 

p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p.Knygelė „Korys“, 1 veikla „Linijų karalystėje“, 8 p.Knygelė „Korys“, 3 veikla 

„Milžinai ir nykštukai“, 19 p.Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų derinimas“, 23 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p.Knygelė „Puodų 

orkestras“, 1 veikla „Didelė – maža spalvota žuvis“, 8 p. 

Knygelė „Medžiagų dialogai“, 2 veikla „Radinių dialogas“, 13 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 6 veikla „Voriukų lenktynės“, 27 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla 

„Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 1 veikla „Lapai“, 8 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 

39 p.Knygelė „Korys“, 1 veikla „Linijų karalystėje“, 8 p.Knygelė „Korys“, 2 veikla „Sekos ritmu“, 14 p.Knygelė „Korys“, 3 veikla „Milžinai ir nykštukai“, 

19 p. 

Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų derinimas“, 23 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p.Knygelė „Korys“, 6 veikla „Penkios antelės“, 

33 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 1 veikla „Didelė – maža spalvota žuvis“, 8 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 5 veikla „Šešėlių piešiniai“, 27 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 4 veikla „Grupavimo abėcėlė“, 23 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 5 veikla „Metų laikų paletė“, 28 p.Knygelė „Pasaulis be 

sienų“, 6 veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 7 veikla „Pasakyk, ir aš padarysiu!“, 44 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 2 veikla „Apskritimo magija“, 13 p.Knygelė „Dėlionių 

kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 32 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 8 veikla 

„Vaivorykštės tiltas“, 40 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 6 veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 2 veikla „Žingsnis po 

žingsnio į sėkmę“, 17 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 8 veikla „Skaitmeninių technologijų kalba“, 42 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p.Knygelė „Energijos upė“, 1 veikla „Mechaninė energija. Energijos virsmai“, 8 

p.Knygelė „Energijos upė“, 2 veikla „Paprastieji mechanizmai“, 16 p.Knygelė „Energijos upė“, 4 veikla „Tiltai“, 39 p.Knygelė „Energijos upė“, 5 veikla 



29 
 

„Elektros energija“, 49 p.Knygelė „Energijos upė“, 6 veikla „Atsinaujinantys energijos šaltiniai“, 60 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 1 veikla „Dvimatės 

ir trimatės figūros“, 8 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 32 

p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 7 veikla „Skaičiavimo bokštai“, 37 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 6 veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p.Knygelė 

„Mokymosi veidrodis“, 5 veikla „Skėčio istorijos“, 35 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 6 veikla „Veidrodiniai atspindžiai“, 39 p.Knygelė „Realybių 

žaismė“, 6 veikla „Atgiję piešiniai“, 32 p. 

 

 

2.5.FORMOS, ERDVĖS, MATAVIMAI 

Esminė nuostata – nusiteikęs tyrinėti aplinkos daiktus, jų ryšius ir santykius. 

Esminis gebėjimas – skiria daiktų spalvą ir formą, dydį, dydžių skirtumus, daikto vietą ir padėtį erdvėje, sieja daiktus su jų vaizdais nuotraukose, 

piešiniuose. Pastebi laiko tėkmės požymius. Tapatina, grupuoja, klasifikuoja daiktus. Supranta ir vartoja žodžius, kuriais apibūdinamas atstumas, ilgis, 

masė, talpa, tūris, laikas, daiktų panašumai ir skirtumai, daiktų tarpusavio ryšiai, santykiai 

 

 

VAIKO VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Žiūrėdamas video medžiagą atpažįsta ir įvardija geometrines figūras: skritulį 

ir rutulį, kvadratą, trikampį, stačiakampį. Pasitelkus inovatyvias priemones 

(interaktyvi lenta) rūšiuoja, grupuoja, lygina daiktus pagal spalvą, formą, 

dydį, atlieka įvairius veiksmus su didaktiniais žaislais. Iš  dviejų formų ar 

dydžių parenka nurodytą, grupuoja vienarūšius, labai skirtingos formos 

daiktus, pagal kontrastingas spalvas ir kt. požymius. Eilės tvarka deda 3–4, o 

vėliau ir 4–5 skirtingo dydžio žiedų piramidę. Atlieka įvairius veiksmus su 

didaktiniais žaislais (išdėlioja, surenka, sumauna žiedus, įdeda vieną į kitą ir 

kt.). Dėlioja iš dviejų – keturių dalių dėliones, korteles. Smeigiant į molio 

(plastilino) rutuliuką šiaudus arba smilgas, gamina erdvinius žaidimus 

Orientuojasi darželio aplinkoje, parko teritorijoje (laisvai juda, veikia), 

manipuliuoja įvairiais žaislais, daiktais, eksperimentuoja su dailei, 

lipdymui skirtomis medžiagomis. Žaidžia žaidimus, kuriuose lygina dvi 

daiktų grupes nuosekliai uždėdamas vieną daiktą ant kito ar pridėdamas 

vieną daiktą prie kito, pridedant ar nuimant daiktą, padaro iš daiktų grupės 

lygybę. Lygina labai kontrastingus, mažiau kontrastingus ir vienodus 

daiktus pagal ilgį, plotį, aukštį, didumą, storį. Dėlioja daiktus didėjimo 

arba mažėjimo tvarka pagal ilgį, plotį, aukštį, didumą, storį. Lytėjimo, 

regėjimo bei judėjimo pojūčių pagalba susipažįsta su geometrinėmis 

figūromis. Aplinkoje ieško atitinkamos formos daiktų išsiaiškina, kad 

geometrinės figūros gali būti įvairių dydžių ir spalvų. Dėlioja geometrines 

figūras didėjimo ir mažėjimo tvarka. Ekspresyviai bendrauja ir 

bendradarbiauja veikdami išmaniajame kambaryje, tyrinėjimų erdvėse. 

Įvairių žaidimų metu pratinasi skirti dešinę ir kairę rankas, nustatyti savo 

kūno dalių erdvinę padėtį ir pagal jas nurodo kryptį nuo savęs (pirmyn, 



30 
 

atgal, aukštyn, žemyn, kairėn, dešinėn), skiria ir išreiškia žodžiais 

erdvinius vieno ar kito daikto santykius su savimi (prie, prieš mane 

langas), juda nurodyta kryptimi: pirmyn, atgal, kairėn, dešinėn ir t. t., 

nusako daikto padėtį kito daikto atžvilgiu. Žiūrėdami įvairius 

paveikslėlius, atlikdami stebėjimus pasivaikščiojimų metu, susipažįsta su 

paros dalimis: diena, naktis, rytas, vakaras; aiškinasi jų nuoseklumą, taip 

formuojant supratimą apie parą, teisingai vartoja sąvokas vakar, šiandien, 

rytoj. Kasdieninės veiklos metu susipažįsta su savaitės dienomis, pasako, 

kuri šiandien diena, kuri buvo vakar, kuri bus rytoj. Vykdomi projektai, 

jų pristatymas ir aptarimas. Diskusijos, tyrinėjimai (naudojant visus 

jutimus: regėjimą, lytėjimą, uoslę ir t.t.) eksperimentavimas, kūrybinės 

užduotys, pažintinės išvykos (ir pasirengimas joms) ekskursijos. 

Spontaniškas ir organizuotas vaiko veiklos derinimas. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 6 veikla „Voriukų lenktynės“, 27 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla 

„Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 3 veikla „Spalvotas pasaulis“, 16 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 1 veikla „Lapai“, 8 

p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p.Knygelė „Korys“, 1 veikla „Linijų karalystėje“, 8 p.Knygelė „Korys“, 3 veikla 

„Milžinai ir nykštukai“, 19 p.Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų derinimas“, 23 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p.Knygelė „Puodų 

orkestras“, 1 veikla „Didelė – maža spalvota žuvis“, 8 p. 

Knygelė „Medžiagų dialogai“, 2 veikla „Radinių dialogas“, 13 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 6 veikla „Voriukų lenktynės“, 27 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla 

„Aš – vienas, mes – dviese ar trise“, 30 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 1 veikla „Lapai“, 8 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 

39 p.Knygelė „Korys“, 1 veikla „Linijų karalystėje“, 8 p.Knygelė „Korys“, 2 veikla „Sekos ritmu“, 14 p.Knygelė „Korys“, 3 veikla „Milžinai ir nykštukai“, 

19 p. 

Knygelė „Korys“, 4 veikla „Vizualinis figūrų derinimas“, 23 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p.Knygelė „Korys“, 6 veikla „Penkios antelės“, 

33 p.Knygelė „Puodų orkestras“, 1 veikla „Didelė – maža spalvota žuvis“, 8 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 5 veikla „Šešėlių piešiniai“, 27 p. 

4 žingsnis 



31 
 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 4 veikla „Grupavimo abėcėlė“, 23 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 5 veikla „Metų laikų paletė“, 28 p.Knygelė „Pasaulis be 

sienų“, 6 veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 7 veikla „Pasakyk, ir aš padarysiu!“, 44 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 2 veikla „Apskritimo magija“, 13 p.Knygelė „Dėlionių 

kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 32 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 8 veikla 

„Vaivorykštės tiltas“, 40 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 6 veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 2 veikla „Žingsnis po 

žingsnio į sėkmę“, 17 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 8 veikla „Skaitmeninių technologijų kalba“, 42 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p.Knygelė „Energijos upė“, 1 veikla „Mechaninė energija. Energijos virsmai“, 8 

p.Knygelė „Energijos upė“, 2 veikla „Paprastieji mechanizmai“, 16 p.Knygelė „Energijos upė“, 4 veikla „Tiltai“, 39 p.Knygelė „Energijos upė“, 5 veikla 

„Elektros energija“, 49 p.Knygelė „Energijos upė“, 6 veikla „Atsinaujinantys energijos šaltiniai“, 60 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 1 veikla „Dvimatės 

ir trimatės figūros“, 8 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 6 veikla „Sekų medžioklė“, 32 

p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 7 veikla „Skaičiavimo bokštai“, 37 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 6 veikla „Muzikinė skaičių mašina“, 43 p.Knygelė 

„Mokymosi veidrodis“, 5 veikla „Skėčio istorijos“, 35 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 6 veikla „Veidrodiniai atspindžiai“, 39 p.Knygelė „Realybių 

žaismė“, 6 veikla „Atgiję piešiniai“, 32 p. 

2.6. PROBLEMŲ SPRENDIMAS 

Esminė nuostata – nusiteikęs ieškoti išeičių kasdieniniams iššūkiams bei sunkumams įveikti.  

Esminis gebėjimas – atpažįsta ką nors veikiant kilusius iššūkius bei sunkumus, dažniausiai supranta, kodėl jie kilo, suvokia savo ir kitų ketinimus, ieško 

tinkamų sprendimų ką nors išbandydamas, tyrinėdamas, aiškindamasis, bendradarbiaudamas, pradeda numatyti priimtų sprendimų pasekmes. 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Žaidžia įvairias auklėtojos sudarytas problemines situacijas. Žaidžia su nauju 

žaislu, kol pasiekia laukiamo rezultato. Atkakliai bando atlikti veiksmus su 

patikusiu žaislu. 

Žaidžia įvairius žaidimus. Sprendžia įvairias problemines situacijas, ieško ir 

bando įvardinti pasekmes, daro išvadas. Taiso, tvarko sugadintus daiktus, 

knygutes. Atlieka įvairius tyrinėjimus, aiškinasi, bendradarbiauja. Mokosi 

valdyti savo jausmus: išreikšti žodžiais, piešiniais, vaidyba, muzika. Piešia 

savo kūno siluetą, nupiešia širdį, plaučius, smegenis ir pavaizduoja tą kūno 

dalį, kur gyvena jausmai. Sprendžia galvosūkius, dalyvauja viktorinose, 

konkursuose, savitai argumentuoja 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p. 

2 žingsnis 



32 
 

Knygelė „Kalbos spintelė“, 2 veikla „Mažieji režisieriai“, 13 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 8 veikla „Gamtos radinių kraitelė“, 46 p.Knygelė „Korys“, 5 

veikla „Pokyčiai“, 28 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 7 veikla „Aš moku. Aš galiu“, 51 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Skalbiniai“, 24 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 8 veikla 

„Gamtos radinių kraitelė“, 46 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 3 veikla „Nematoma maisto kelionė“,25 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 

55 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 2 veikla „Apskritimo magija“, 13 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 8 veikla „Asmeninė erdvė“, 55 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 52 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 2 

veikla „Vielos ir polietileno dialogas“, 14 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 1 veikla „Įkūnytasis mokymasis“, 8 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 1 veikla „Ta, kuri gyvena kriauklėje“, 8 p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 8 veikla „Užburiantis vanduo“, 55 p.Knygelė 

„Energijos upė“, 2 veikla „Paprastieji mechanizmai“, 16 p.Knygelė „Energijos upė“, 4 veikla „Tiltai“, 39 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 2 veikla „Apskritimo 

magija“, 13 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 1 veikla „Įkūnytasis mokymasis“, 8 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 3 veikla „Miestas iš skirtingų pusių. 

Reflektyvūs klausimai“, 22 p 

2.7. INICIATVUMAS IR ATKAKLUMAS 

Esminė nuostata – didžiuojasi savimi ir didėjančiais savo gebėjimais. 

Esminis gebėjimas – savo iniciatyva pasirenka veiklą, ilgam įsitraukia, ją plėtoja, po tam tikro laiko tarpo veiklą pratęsia, kreipiasi į suaugusįjį pagalbos, 

kai pats nepajėgia susidoroti su kilusiais sunkumais 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Randa naują žaislą ir išbando jo galimybes. Žaidžia situacijas „Aš pats“. 

Piešia piešinį mamai, tėčiui, sesei/broliui. Sugalvoja būdus, kaip pasiekti 

neprieinamą daiktą. Pats išrenka ir pasiūlo auklėtojai skaityti knygelę. 

Jaučiasi, ką jis mėgsta, su kokiu žaislu nori žaisti. Vartoja „aš“, „mano“, 

„man“. Vartoja kai kuriuos savęs ir draugų vertinimo žodžius: geras, blogas. 

Bendradarbiauja žaidžiant, mokosi suprasti draugo ketinimus, spręsti ginčus. 

Piešia „Mano dienelė“ (atsispindi ką vaikas ketina veikti per dieną). Pasirenka 

veiklą, kuri užrašoma „Grupės stende“. Sprendžia auklėtojų sudarytas 

problemines situacijas – teikia pasiūlymus. Apibrėžia savo rankos plaštaką, 

pasirenka ir priklijuoja paveikslėlius, žyminčius, ką 

gali nuveikti darželyje ir kieme – „Mano gerosios rankytės“. Vaikai veikia 

aktyviai , tyrinėja,  kuria individualiai ir kartu su grupės draugais, pasirenka ir 

išbandoi skirtingus veikimo bei mokymosi būdus, pajaučia ar apmąsto, kurie 

būdai jiems labiau tinka, padeda įgyvendinti sumanymą. Didesnis svoris tenka 

spontaniškam, vaiko inicijuotam ugdymuisi. 



33 
 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Puodų orkestras“, 6 veikla „Skambantys puodai“, 34 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla „Veidrodėli veidrodėli“, 14 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 5 veikla „Mokomės dalytis“, 38 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Energiukai“, 30 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 2 veikla 

„Veidrodėli veidrodėli“, 14 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 3 veikla „Purvo piešiniai. Linija ir dėmė“, 18 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 2 veikla „Tvirtas ir judrus“, 15 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p. 

Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 5 veikla „Raidžių ritminė muzika“, 28 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 2 veikla „Vielos ir polietileno dialogas“, 14 

p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 1 veikla „Aplinkos estetika“, 8 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 6 veikla „Iliustracijų kūrimas“, 34 p. 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Dėlionių kilimas“, 8 veikla „Vaivorykštės tiltas“, 40 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 

2 veikla „Vielos ir polietileno dialogas“, 14 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 3 veikla „Popieriaus ir molio dialogas“, 19 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 

4 veikla „Daikto ir piešinio dialogas“, 25 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 1 veikla „Įkūnytasis mokymasis“, 8 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 3 veikla „Šiltos ir šaltos raidės“, 19 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 6 veikla „Iliustracijų kūrimas“, 34 p. 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 3 veikla „Figūrų kilimas“, 18 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 1 veikla „Įkūnytasis mokymasis“, 8 p. 

              KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA 

             3. KALBOS IR KALBĖJIMO UGDYMAS(IS) 

                      LŪKESTIS – BENDRAUJANTIS VAIKAS 
 

3.1.SAKYTINĖ KALBA 

Esminė nuostata – save vertina teigiamai. 

Esminis gebėjimas – supranta savo asmens tapatumą (aš esu, buvau, būsiu), pasako, kad yra berniukas/mergaitė, priskiria save savo šeimai, grupei, 

bendruomenei, pasitiki savimi ir savo gebėjimais, palankiai kalba apie save, tikisi, kad kitiems jis patinka, supranta ir gina savo teises būti ir žaisti kartu 

su kitais. 



34 
 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Tyrinėja savo išvaizdą veidrodyje. Apibūdina, kuo žmonės skiriasi ir kuo 

panašūs Žiūrėdami į ekraną vardina žmogaus kūno dalis, aiškinasi, kam 

reikalingos kojos, ausys, akys ir kt. kūno dalys. Jaučia skirtumą tarp 

mergaičių ir berniukų. Rodo simpatiją. pažįsta savo artimuosius, juos 

pavadina, jaučiasi mylimas. Pasako savo vardą, rodo į save pirštu. Kalboje 

vartoja įvardžius „aš“, „tu“, „mano“, „man“. Rodo prieraišumą artimiesiems. 

Išmaniajame kambaryje mėgdžioja suaugusiojo rodomus judesius, imituoja 

gyvūnų kūno judesius, atkartoja jų balsus. 

Tyrinėja save veidrodyje, tapatina save su draugu. Pastebi skirtumus 

aprangoje, šukuosenoje. Varto nuotraukų albumus, atpažįsta save, draugus. 

Piešia, kopijuoja, dėlioja iš raidžių savo vardą. Išbando fotoaparato 

galimybes, fotografuojant savo draugus. Pasakoja apie save: amžius, 

išvaizda, lytis, pomėgiai, gebėjimai. Žaidžia bendravimo žaidimus, kartoja 

ir įsimena savo vardą, pavardę, kitų vaikų vardus, pomėgius. Diskutuoja, 

kokie patys vaikai yra, ko nori, kaip jaučiasi. Klausosi literatūros kūrinėlių 

ir aiškinasi, kas patinka, o kas ne, kas gera, o kas bloga. Lygina save, koks 

yra dabar ir koks buvo anksčiau: pasakoja, ką geba, žymi bei meninėmis 

priemonėmis vaizduoja savo augimą, pasiekimus. Dalyvauja įvairioje 

veikloje (meninė, sportinė, gamtos, aplinkos pažinimo, techninė, žygiai, 

talkos ir kt.), kurioje atskleidžia geriausias savo savybes. Apie savo veiklą 

pasakoja suaugusiems ir vaikams, džiaugiasi, rodo, ką nuveikęs. Bendrauja 

su kitų darželių bendraamžiais pasitelkdami išmaniąsias technologijas, 

naudojasi programomis, „Zoom“, „Viber“ ir kt. Naudodamiesi vaizdo 

projektoriais, dalyvauja įvairiuose projektuose,  įsitraukdami į savanorių 

tėvų (bendruomenės narių) inicijuotas veiklas. Naudojasi planšetėmis 

mažose grupėse ir individualiai: stebi, tyrinėja, apmąsto, vaizduoja, 

komentuoja grupės, šeimos, bendruomenės gyvenimą. Klausosi kūrinėlių, 

diskutuoja apie gražų šeimos narių bendravimą, pagarbą, rūpinimąsi vieni 

kitais, vaikų, senelių bei tėvų panašumą. Žaidžia vaizduotės žaidimus ir 

mokosi tinkamo elgesio,   Kalba, judesiais, mimika išreiškia meilę šeimos 

nariams. Aiškinasi šeimos narių giminystės ryšius (dukra, anūkė ir t.t.), 

sudaro savo šeimos medį. Perkelia į grupę savo šeimos patirtį: bendravimo 

būdą, žaidimus, pomėgius. Dalyvauja grupės projektuose, naudojasi 

demonstravimo programomis, skirtomis vaizdo ir garso medžiagai, 

(žemėlapiams, plakatams, vaizdinėms mokymo priemonėms, pratybų ir 

kontrolės programomis) įtvirtina įvairias teorines žinias ir praktinius 

įgūdžius. Diskutuoja apie gimtinę, Tėvynę, domisi tradicijomis, papročiais, 



35 
 

vietinėmis šventėmis, dalyvauja jose. Atpažįsta, atkartoja girdėtą 

informaciją iš gimtojo miesto istorijos. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Medžiagų dialogas“, 4 veikla „Judantys voleliai“, 23 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p. Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 1 veikla 

„Atpažink save“, 8 p. Knygelė „Medžiagų dialogai“, 1 veikla „Tekstilės ir pirštukų dialogas“, 8 p.Knygelė „Medžiagų dialogas“, 3 veikla „Purvo piešiniai. 

Linija ir dėmė“, 18 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 4 veikla „Judantys voleliai“, 23 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 5 veikla „Šešėlių piešiniai“, 27 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla „Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 3 veikla „Nematoma maisto kelionė“, 25 p.  

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 4 veikla „Nenuilstanti širdelė“, 32 p. Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p. 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 7 veikla „Skaičiavimo bokštai“, 37 p. Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p. Knygelė 

„Pasaulis be sienų“, 5 veikla „Mano pasas“, 36 p. Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 4 veikla „Daikto ir piešinio dialogas“, 25 p. Knygelė „Pakylėta 

kasdienybė“, 5 veikla „Ypatinga šventė“, 37 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 1 veikla „Įdomiosios istorijos“, 9 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 6 veikla „Kur gimsta mintys?“, 44 

p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 7 veikla „Šokyje – pasaulis“, 52 p 

3.2. RAŠYTINĖ KALBA 

Esminė nuostata – domisi rašytiniais ženklais, simboliais, skaitomu tekstu. 

Esminis gebėjimas – atpažįsta ir rašinėja raides, žodžius bei kitokius simbolius, pradeda skaitinėti. 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Stebi kaip rašo suaugusieji, mėgina pamėgdžioti: piešia ornamentus, spalvina, 

karpo, lipdo, keverzoja. Žaidžia linijomis piešimo lape, spalvina paveikslėlius. 

Liečia skirtingus paviršius ir reljefus, pajausdami skirtumus tarp tekstūrų ir 

faktūrų. 

Kopijuoja, maketuoja, kuria įvairius raštus, simbolius ant magnetinės 

lentos, naudoja lietuvių liaudies raštus kūryboje, juos kuria ant šviesos 

stalo, štampuoja, pasitelkia kinetinį smėlį, moduliną, gamtinę medžiagą. 

Tyrinėja lietuvių liaudies ornamentiką, rašytinę kalbą sieja su žemaičių 

simboliais, lygina, vertina šiuolaikinio ir senovinio rašymo būdų 



36 
 

privalumus. Kuria knygeles, sveikinimo atvirukus, kvietimus, žemėlapius, 

grupės taisykles. Iliustruoja savo sugalvotus pasakojimus, pagamintas 

knygeles, rengia parodėles. Sugalvoja savo knygelėms pavadinimus. 

Keverzoja ir rašinėja ant didelių ir mažų rašymo lentelių, smėlio, 

popieriaus:rašikliu,pieštukais, kreidelėmis, lanksto iš vielučių. Žaidžia 

žaidimus, kuriuose naudojama rašytinė kalba: ženklina ir/ar rašo trumpus 

raštelius, tyrinėja senovės kalbas ir kalbų įvairovę, susipažįsta su 

kitokiomis abėcėlėmis (Morzės, Brailio rašto, daktiline kalba), susipažįsta 

su linijų įvairove (tiesios, banguotos, kampuotos ir pan.), skirtingais 

paviršiais (liečiant). Vaikai geba perteikti savo mintis, jausmus, patirtį 

ženklais (piešiniu, vaizdu, simboliais). Tyrinėja aplinką ieškodami ir 

atrasdami linijas, raidžių elementus. Eksperimentuoja su gamtine medžiaga 

kurdami, dėliodami raides. Gerina rašytinės kalbos plėtotę naudodamiesi 

vaizdo projektoriais, įsitraukdami į savanorių tėvų (bendruomenės narių) 

inicijuotas veiklas. 

 

 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 4 veikla „Nykštukai ir lobis“, 19 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 6 veikla „Knyga kaip kontekstas“, 31 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 5 veikla „Pojūčių ratas. Balta“, 26 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 7 

veikla „Skaitiniai ne tik suaugusiesiems“, 37 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 3 veikla „Pypt! Šitas tinka!“, 18 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 4 veikla „Nykštukai ir lobis“, 19 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 7 

veikla „Skaitiniai ne tik suaugusiesiems“, 37 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 3 veikla „Pypt! Šitas tinka!“, 18 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 3 veikla „Šiltos ir šaltos raidės“, 19 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 7 veikla „Socialinės istorijos“, 51 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 3 veikla „Šiltos ir šaltos raidės“, 19 

p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 5 veikla „Raidžių ritminė muzika“, 28 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 7 veikla „Kai knyga – didesnė už mane“, 



37 
 

38 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 7 veikla „Šokyje – pasaulis“, 52 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip man lengviau suprasti ir kurti?“, 28 

p.Knygelė „Realybių žaismė“, 2 veikla „Boružėlės nuotykiai“, 13 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 3 veikla „Šiltos ir šaltos raidės“, 19 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 5 veikla „Raidžių ritminė muzika“, 28 

p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 7 veikla „Kai knyga – didesnė už mane“, 38 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 9 veikla „Skambanti knyga“, 51 

p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 10 veikla „Tolimiausias žemynas“, 82 p.Knygelė „Mokymosi veidrodis“, 4 veikla „Kaip man lengviau suprasti ir kurti?“, 

28 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 5 veikla „Skaitmeninio veikėjo kūrimas“, 28 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 8 veikla „Skaitmeninių technologijų kalba“, 

42 p 

3.3. INFORMATINIS MĄSTYMAS 

Esminis gebėjimas – atpažįsta ir formuluoja įvairius uždavinius (situacijas, problemas), logiškai tvarko ir analizuoja duomenis, 

juos atvaizduoja, taikant schemas ir modelius, įvertinant galimybes išspręsti problemą, bando automatizuoti sprendimą, naudojantis šiuolaikinėmis 

technologijomis. 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Įgyvendinant siūlomas inovatyvias veiklas su naujausiomis ugdymo 

priemonėmis, vaikams prieinama forma ir lygiu vyksta „susitikimai“su 

skaitmeninėmis technologijomis, internetu, naujosiomis medijomis, 

DNR,robotika ir kt. 

Įgyvendinant siūlomas inovatyvias veiklas su naujausiomis ugdymo 

priemonėmis, vaikams prieinama forma ir lygiu vyksta „susitikimai“su 

skaitmeninėmis technologijomis, internetu, naujosiomis medijomis, 

DNR,robotika ir kt. Geba naudotis planšetiniais kompiuteriais, surasti 

informaciją, žaisti viktorinas. Naudojasi QR kodais. Atlieka užduotis 

SMART lentoje. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

4 žingsnis 

Knygelė „Realybių žaismė“, 1 veikla „Rask, kur tai yra“, 9 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 7 veikla „Pasakyk, ir aš padarysiu!“, 44 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 2 veikla „Boružėlės nuotykiai“, 13 p.Knygelė „Realybių 

žaismė“, 3 veikla „Stebuklingas kubas“, 18 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 4 veikla „Realybių susitikimas“, 23 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 8 veikla 

„Skaitmeninių technologijų kalba“, 42 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 9 veikla „Atsakingas elgesys skaitmeninėje erdvėje“, 47 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Realybių žaismė“, 5 veikla „Skaitmeninio veikėjo kūrimas“, 28 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 6 veikla „Atgiję piešiniai“, 32 p.Knygelė 

„Realybių žaismė“, 7 veikla „Prabilę piešiniai“, 37 p.Knygelė „Realybių žaismė“, 8 veikla „Skaitmeninių technologijų kalba“, 42 p 

 



38 
 

    SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA 

                                    4. FIZINIS UGDYMAS(IS) 

                                                  LŪKESTIS – SVEIKAS, SAUGUS VAIKAS 
 

4.1. FIZINIS AKTYVUMAS 

Esminė nuostata – noriai, džiaugsmingai juda. 

Esminis gebėjimas – Eina, bėga, šliaužia, ropoja, lipa, šokinėja koordinuotai, išlaikydamas pusiausvyrą, spontaniškai ir tikslingai atlieka veiksmus, 

kuriems būtina akių-rankos koordinacija bei išlavėjusi smulkioji motorika. Žaidimuose laikosi taisyklių. 

                                         VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Žaidžia judrius žaidimus, mokosi aplinkoje elgtis saugiai ir savarankiškai, 

imituoja judesius, save išreiškia laisvais judesiais. Nusileidžia čiuožyne, 

supasi sūpuoklėse. Laisvai laksto po kiemą, salę 

– vaikščioja po vieną ir susikibę poromis, rateliu, traukinuku sustoja išgirdus 

garsinį signalą (plojimą rankomis, varpelio skambėjimą). Ropoja, 

prašliaužia pro kliūtis, perlipa, perlenda per įvairias kliūtis vaikui patogiu 

būdu. Paridena kamuolį pirmyn ir stengiasi jį pavyti. Sportuoja netradicinėje 

aplinkoje (darželio kieme, stadione). 

Žaidžia judriuosius žaidimus, dalyvauja estafetėse, žaidžia su įvairiomis 

sportinėmis priemonėmis. Dalyvauja sveikatos dienose, pramogose, sporto 

šventėse, rytinėse mankštose, kūno kultūros užsiėmimuose. Dalyvauja 

įvairiose veiklose, susietose su judėjimu: lenktyniauja, atlieka sportinių 

žaidimų elementus su kamuoliu, žaidžia komandomis, derina įvairius 

žaidimus, organizuoja bėgimo estafetes, įvairius šuolių žaidimus, šokinėja 

per lanką, per šokdynę. Žaidžia sporto aikštelėje lauke, bendrauja, 

lenktyniauja, improvizuoja, imituoja. Bėgioja keičiant kryptį; tempą, žaidžia 

gaudynes su draugais, žaidžia futbolą. Žaidybinėse situacijose vaikščioja ant 

kulnų, ant pirštų galų, ant išorinės pėdų dalies, pasistiebus, lenktyniauja. 

Žaidimų aikštelėje mokosi važinėtis dviratuku, paspirtuku, žiemos metu 

rogutėmis. Žaidžia, juda, aktyviai veikia bei ilsisi, turi galimybę pasidalinti 

su draugais ir pedagogais ne tik džiaugsmingais, bet ir skaudžiais 

išgyvenimais, sulaukdamas jų paramos bei pagalbos, vaikas jaučiasi saugus, 

auga atviras, pasitikintis. Varžybose, išbando savo jėgas, vikrumą, drąsą, 

mokosi laimėti ir garbingai pralaimėti. Atsega ir užsega rūbų sagas, batų 

segtukus. Piešia smulkius ornamentus, atlieka užduotėles pratybų 

sąsiuviniuose. Piešdamas, kopijuodamas, bandydamas rašyti mokosi 

taisyklingai laikyti pieštuką. Karpo paveikslėlius iš reklaminių žurnalų. 

Vaikai aktyviai dalyvauja „Futboliuko“ renginiuose, Kiekvienos grupės 



39 
 

vaikai, vieną kartą per mėnesį, kūno kultūros užsiėmimą suplanuoja patys. 

Vyresnieji vaikai pateikia savo mintis, idėjas ir norus rašant finansinius 

projektus. Išklausius vaikų idėjas sugeneruojama sporto šventė ar kitos 

aktyvios veiklos. Rengiant bendras veiklas kiekvienos grupės vaikai pasiūlo 

bent po vieną žaidimą, ar kitą judrią veiklą. Daug judrios veiklos vaikai 

atlieka naudojant IKT – naudojamas vaizdo projektorius. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 2 veikla „Spalvų akvariumas“, 12 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 4 veikla „Nykštukai ir lobis“, 19 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 

2 veikla „Mažieji režisieriai“, 13 p. 

Knygelė „Kalbos spintelė“, 6 veikla „Knyga kaip kontekstas“, 31 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 1 veikla „Tyrinėju liesdamas“, 8 p.Knygelė „Atradimų 

takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 1 veikla „Aukštyn kojomis“, 9 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 3 veikla „Magijos žemė“, 15 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 4 

veikla „Nykštukai ir lobis“, 19 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla „Aš – vienas, mes – dviese ar 

trise“, 30 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 1 veikla „Atpažink save“, 8 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 4 veikla „Pirmųjų žodžių teatras“, 22 p.Knygelė „Atradimų 

takelis“, 1 veikla „Tyrinėju liesdamas“, 8 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 7 veikla „Skylučių tyrinėjimas“, 39 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 3 veikla 

„Judantys voleliai“, 23 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 1 veikla „Aukštyn kojomis“, 9 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 2 veikla „Spalvų akvariumas“, 12 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 

3 veikla „Magijos žemė“, 15 p. 

Knygelė „Judantys laiptai“, 4 veikla „Nykštukai ir lobis“, 19 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 5 veikla „Trys kampai“, 23 p.Knygelė „Judantys laiptai“, 6 

veikla „Voriukų lenktynės“, 27 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 4 veikla „Aš – vienas, mes – dviese ar 

trise“, 30 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 6 veikla „Knyga kaip kontekstas“, 31 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 1 veikla „Tekstilės ir pirštukų dialogas“, 8 

p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 6 veikla „Plytelių mozaika“, 31 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 1 veikla „Alkanas slibinas“, 8 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 2 veikla „Judesio teatras „Parko fontanas“, 13 p.Knygelė 

„Judantis pasaulis“, 4 veikla „Rankos mankštinasi, rankos šoka“, 24 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 5 veikla „Robotų breikas, plunksnų valsas“, 30 p. 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 6 veikla „Judantis skambantis kūnas“, 37 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 2 veikla „Tvirtas ir judrus“, 15 p.Knygelė 

„Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p. 

5 žingsnis 



40 
 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 1 veikla „Alkanas slibinas“, 8 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 2 veikla „Judesio teatras „Parko fontanas“, 13 p.Knygelė 

„Judantis pasaulis“, 3 veikla „Pagauk šešėlį“, 20 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 4 veikla „Rankos mankštinasi, rankos šoka“, 24 p.Knygelė „Judantis 

pasaulis“, 6 veikla „Judantis skambantis kūnas“, 37 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 7 veikla „Pasakyk, ir aš padarysiu!“, 44 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 

8 veikla „Judesio abėcėlė: baltų raštai“, 49 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 4 veikla „Nenuilstanti širdelė“, 32 p. 

Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 1 veikla „Popieriaus ir virvės dialogas“, 8 

p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 5 veikla „Judesio ir grafinės raiškos dialogas, 30 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 2 veikla „Judesio teatras „Parko fontanas“, 13 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 4 veikla „Rankos mankštinasi, rankos šoka“, 24 

p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 6 veikla „Judantis skambantis kūnas“, 37 p.Knygelė „Judantis pasaulis“, 8 veikla „Judesio abėcėlė: baltų raštai“, 49 

p.Knygelė „Žaliasis pieštukas“, 2 veikla „Oi tu, taškuotoji raudonsparne!“, 14 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 6 veikla „Judesio ir molio dialogas“, 35 p. 

4.2. KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŽIAI 

Esminė nuostata – noriai įvaldo (ugdosi) sveikam kasdieniniam gyvenimui reikalingus įgūdžius. 

Esminis gebėjimas – tvarkingai valgo, savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus: apsirengia ir nusirengia, naudojasi tualetu. Prižiūri savo išorę: prausiasi, 

šukuojasi. Saugo savo sveikatą ir saugiai elgiasi aplinkoje. Tvarkingai valgo, savarankiškai atlieka savitvarkos veiksmus: apsirengia ir nusirengia, naudojasi 

tualetu, prausiasi, šukuojasi. Saugiai elgiasi aplinkoje, saugo savo sveikatą, mokosi rinktis sveiką maistą. 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Mokosi valgyti šaukštu, šaukšteliu iš lėkštės. Pradeda valgyti šakute. 

Pratinasi pasiprašyti ant puoduko. Atlieka įvairius veiksmus su daiktais, 

higienos priemonėmis. Bando savarankiškai praustis, šluostytis, rengtis; 

nešioja, sodina, guldo, vežioja didelius minkštus žaislus, pavalgius, nusineša 

savo puodelį, valo dulkes kartu su auklėtoja; dalyvauja sveikatingumo 

šventėse, rytmečiuose. Mokosi atsukti čiaupą, susirasti rankšluostį, 

nusišluostyti rankas, veidą. Žaidžia vaizduotės žaidimus. Klausosi kūrinėlių 

apie švarą ir tvarką. 

Kuria plakatus „Sveikas maistas“, „Sveikos mitybos piramidė“, „Blogi 

įpročiai“, „Kur kreiptis pagalbos?“ ir pan. Žaidimo pagalba susipažįsta su 

higienos reikmenimis: muilu, rankšluosčiu, nosine ir šukomis. Atlieka 

veiksmus su higienos priemonėmis, vėliau juos naudoja žaisdami. Klausosi 

pasakojimų, skaitomų kūrinių apie švarą, dienos ritmą, saugų elgesį 

namuose, gamtoje. Žaidimų metu įtvirtinami savarankiškumo įgūdžiai: 

maitina lėles, jas rengia, guldo, veda pasivaikščioti, bando tvarkingai sudėti 

drabužėlius. Dengia stalą, imituoja maitinimosi judesius, prižiūri tvarką prie 

stalo, valo dulkes elgesį prie stalo, bendrauja su šalia esančiais. Atlieka 

kasdienius saviruošos darbus: nusineša savo valgymo reikmenis, susitvarko 

rūbus, susitvarko darbo ar  žaidimų vietą.  Žaidžia  siužetinius žaidimus. 

Žiūri mokomuosius kompiuterinius žaidimus, edukacinius filmukus ,,Rankų 

plovimo instrukciją vaikams”. Stalo žaidimų, knygelių, plakatų, kortelių 

pagalba susipažįsta su vaisiais, daržovėmis, sveiku maistu, turimas žinias 

įtvirtina žaisdami. Klausydamiesi pasakojimų, skaitomų istorijų sužino apie 



41 
 

daiktus, kurie yra pavojingi vaikų sveikatai ir saugumui, kas atsitinka, kai 

vaikai su jais žaidžia. Su VSP specialiste mokosi, kaip taisyklingai plauti 

rankas, valyti dantis, taisyklingai sėdėti, aptaria sveikos mitybos taisykles. 

Kartu dėlioja „Sveiko maisto piramidę“, per mikroskopą stebi, kas gyvena 

ant nešvarių rankų. Aptaria plakatus „Mano sauga“, „Saugus eismas“, 

„Žalingi įpročiai“.  

Dalyvaudami sveikatos valandėlėse aiškinasi , kodėl negalima liesti vaistų, 

chemikalų, degtukų, cigarečių, alkoholio. Nuolat įsijungia į Sveikatiados 

iššūkius, siūlo projektus. Žaidimų metu formuojasi saugaus elgesio įgūdžiai. 

Piešdami išreiškia savo emocijas ir pojūčius.. Sveikatos valandėlių metu 

sužino kaip atrodo ir jaučiasi sergantis žmogus, ieško negalavimo priežasčių 

ir jų pašalinimo būdų ir priemonių, sužino apie sveiką gyvenimo būdą, 

higieninius reikalavimus. Gamina, valgo ir kitus vaišina šviežių daržovių, 

vaisių patiekalais bei kt. Kasdienio maitinimosi metu, naudodamiesi stalo 

įrankiais, įgyja praktinių gebėjimų teisingai naudotis stalo įrankiais. 

Ugdomosios veiklos metu aptaria įvairias pavojingas situacijas, aiškinasi jų 

atsiradimo priežastis, ieško sprendimų, kaip jų išvengti. Vyresni vaikai geba 

savarankiškai įsijungti kompiuterį ir susirasti reikiamą žaidimą ar užduotėlę. 

Tyrinėja aplinką ieškodami ir atrasdami gamtinę medžiagą, ją naudoja 

įvairioje veikloje. Eksperimentuoja su gamtine medžiaga kurdami, 

dėliodami raides. Gerina rašytinės kalbos plėtotę. 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

2 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 3 veikla „Magijos žemė“, 15 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 1 veikla „Viskas apie mane“, 9 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 veikla 

„Vandens magija“, 26 p.Knygelė „Korys“, 3 veikla „Milžinai ir nykštukai“, 19 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Judantys laiptai“, 3 veikla „Magijos žemė“, 15 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 7 veikla „Aš moku. Aš galiu“, 51 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 2 veikla 

„Pliumpt, bumbt, tekšt“, 12 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 5 veikla „Skalbiniai“, 24 p.Knygelė „Atradimų takelis“, 5 veikla „Vandens magija“, 26 p.Knygelė 

„Korys“, 3 veikla „Milžinai ir nykštukai“, 19 p.Knygelė „Korys“, 5 veikla „Pokyčiai“, 28 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 1 veikla „Alkanas slibinas“, 8 p. 



42 
 

5 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 1 veikla „Alkanas slibinas“, 8 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Judantis pasaulis“, 1 veikla „Alkanas slibinas“, 8 p. 

 

               MENINĖ KOMPETENCIJA 

5. MENINIS UGDYMAS(IS) 

           LŪKESTIS – KURIANTIS VAIKAS 

5.1.MENINĖ RAIŠKA 

Esminė nuostata – jaučia meninės raiškos džiaugsmą, rodo norą aktyviai dalyvauti meninėje veikloje. 

Esminis gebėjimas – spontaniškai ir savitai reiškia įspūdžius, išgyvenimus, mintis, patirtas emocijas muzikuodamas, šokdamas, vaidindamas, 

vizualinėje kūryboje. 

                                           VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Eksperimentuoja individualiai ant atskiro didelio formato popieriaus lapo: 

piešia pieštukais, tušinukais, kreidelėmis, tapo guašu, akvarele; štampuoja 

piršteliu, teptuku, štampukais; daro plaštakos antspaudus; piešia pagaliuku 

ant smėlio, sniego; kreida ant lentos, asfalto. Klausosi įvairių muzikinių 

kūrinių, atliekamų gyvai ir įrašytų; mėgdžioja gamtos ir mechaninius garsus; 

kuria savas daineles su įvairiais garsažodžiais; muzikai pritaria plojimu ir kt., 

ritminiais judesiais. Imituoja judesiais įvairius personažus; žaidžia 

pirštininėmis „Atspėk kas aš?“ pritaiko balso tembrą pasirinktam personažui; 

siužetiniame vaidinime paskatintas pritaiko garsinius daiktus, muzikinius 

instrumentus; mėgdžioja auklėtojos, draugų vaidybinius veiksmus. 

Tyrinėja vizualines išraiškos priemones: spalvas (pagrindinės – papildomos, 

šiltos – šaltos ir kt.), linijas (linija-pėdsakas, daiktų kontūras ir kt.), faktūras, 

jų savybes, vaizdavimo būdus, tūrines erdvines formas (kubas, rutulys, 

piramidė ir kt., gamtos formos, lankstiniai ir kt.), plokštumines formas, 

figūras (geometrinės formos: kvadratas, trikampis, apskritimas, gamtos 

formos: dėmės, siluetai ir kt.). Susipažįsta su dailės darbais ir sąvokomis: su 

pagrindinių dailės šakų kūriniais, tautinio meno darbais, su pagrindinėmis 

dailės sąvokomis (skulptūra, tapyba, keramika), su pagrindiniais 

komponavimo būdais (vertikalės, horizontalės; simetrija, ritmas). Stebi 

aplinką, gamtą, žmogų, jo veiklą, kuria ir eksperimentuoja įvairiausiomis 

dailės technikomis: piešia, tapo, dekoruoja, lipdo, konstruoja, lanksto, pina, 

audžia, siuva, aplikuoja, karpo, spausdina, raižo. Aktyviai dalyvauja 

kūrybinėje veikloje: stebi, komentuoja, turtina žodyną, pateikia savo idėjas, 

sumanymus, patiria teigiamas emocijas, formuoja darbo įgūdžius, tobulina 

motorinius gebėjimus. Pagal galimybes lanko muziejus, stebi įvairius 



43 
 

pasaulietinės dailės ir tautodailės darbus. Tyrinėja darbus panaudojant 

išmaniąsias technologijas, tokias, kaip virtualūs vaizduojamųjų menų 

muziejų turai, ekskursijos. Klausosi kontrastingos muzikos kūrinių ir atlieka 

atitinkamus judesius, nusako muzikos nuotaiką: linksma, liūdna, lėta, greita 

ir t.t. Multimedijos pagalba žiūri koncertus, video įrašus, juos elementariai 

analizuoja, geba juos aptarti, pakomentuoti. Atlieka ritmiškus judesius, 

judesius su priemonėmis (skarelės, kaspinai, žaisliukai) pagal muziką. Eina 

ratuku susikibę rankomis, vorele, žaidžia muzikinius ratelius, liaudies 

žaidimus. Dainuoja paprastas, trumpas daineles, daug kartų kartoja su 

auklėtoja. Groja elementariais muzikiniais instrumentais: barškučiais, 

būgneliaisšvilpynėmis, akmenukai, lazdelėmis. Ritmiškai eina vietoje, ratu, 

ploja, trepsi, stuksena, įvairiais daiktais išgauna garsus (akmenukais, 

pagaliukais, popieriumi) ir juos apibūdina. Dainuoja: solo ir grupėje, 

daineles balsui lavinti bei intonaciniam – ritminiam žodynui turtinti, 

progines daineles. Groja: solo ir grupėje, pritardamas dainelei ar skambančiai 

muzikai. Juda pagal skambančią muziką: reaguojant į metro pulsą; 

reaguojant į tempo, aukščio, dinamikos pasikeitimus. Improvizuoja 

instrumentais, balsu, kūno ir aplinkos garsais, judesiu. Kuria: 

instrumentinius pritarimus dainelei, eilėraščiui, pasakai, trumpus kūrinėlius 

naudodamas instrumentus, balsus, aplinkos bei kūno garsus, grafinius-

simbolinius muzikos reikšmių užrašymus. Kuria, gamina muzikinius 

instrumentus iš įvairių gamtinių medžiagų, antrinių žaliavų. Kuria muziką 

pasitelkiant įvairias   muzikines   programėles   kompiuteryje   tokias   kaip    

„Chrome    muzikos laboratorija“ Aptaria: muzikos nuotaiką. Lanko vietinius 

socialinių partnerių koncertus, juose dalyvauja. Mokosi muzikinio rašto 

pagrindų pasitelkiant vizualines informacines technologijas, programėles. 

Geba savo veiklas į(si)vertinti, trumpai pakomentuoti. Žaidžia – vaidina 

trumputes sceneles pagal literatūrinius, muzikinius, istorinius siužetus; 

vaizduoja „gėlę“: suglamžo skarelę, palengva atgniaužia delniukus, stebi 

kaip tarsi gėlės žiedas skleidžiasi skarelė, pauosto ir „gėlės kvapą“ perteikia 

emocijomis; žaidžia stalo teatrą. Išbando save šešėlių teatre; kuria veiksmų 

siužetą iš „čia ir dabar“ pasigamintų ar aplinkoje rastų daiktų, kuria 



44 
 

spektakliukus draugams, vaidina panaudodamas pirštukines ir pirštinines 

lėles, vaidindamas sukuria savo išgalvotą pasaką, istoriją. Vaidina pasakėles 

be garso – emocijas perteikdamas kūno judesiais ir veido mimikų išraiška, 

lankosi Kauno lėlių teatro ir kt. socialinių partnerių spektakliuose. Aptaria 

su draugais, suaugusiais savo ir kitų vaidmenis 

 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Medžiagų dialogas“, 4 veikla „Judantys voleliai“, 23 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p. Knygelė „Aš“ pasaulis“, 3 veikla „Emocijų karuselė“, 24 p.Knygelė „Smėlio dėžė“, 1 veikla 

„Atpažink save“, 8 p. Knygelė „Medžiagų dialogai“, 1 veikla „Tekstilės ir pirštukų dialogas“, 8 p.Knygelė „Medžiagų dialogas“, 3 veikla „Purvo piešiniai. 

Linija ir dėmė“, 18 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 4 veikla „Judantys voleliai“, 23 p.Knygelė „Medžiagų dialogai“, 5 veikla „Šešėlių piešiniai“, 27 p. 

3 žingsnis 

Knygelė „Aš“ pasaulis“, 2 veikla „Aš“ atspindžiai“, 16 p.Knygelė „Aš“ pasaulis“, 6 veikla „Šeima ateina į darželį. Darželis ateina į namus“, 46 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 3 veikla „Nematoma maisto kelionė“, 25 p.  

5 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 4 veikla „Nenuilstanti širdelė“, 32 p. Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 5 veikla „Kitoks nei aš“, 38 p. 

Knygelė „Dėlionių kilimas“, 7 veikla „Skaičiavimo bokštai“, 37 p. Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p. Knygelė 

„Pasaulis be sienų“, 5 veikla „Mano pasas“, 36 p. Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 4 veikla „Daikto ir piešinio dialogas“, 25 p. Knygelė „Pakylėta 

kasdienybė“, 5 veikla „Ypatinga šventė“, 37 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 1 veikla „Įdomiosios istorijos“, 9 p.Knygelė „Aš“ – matomas ir nematomas“, 6 veikla „Kur gimsta mintys?“, 44 

p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 1 veikla „Virtualios kelionės po Lietuvą“, 8 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 7 veikla „Šokyje – pasaulis“, 52 p 

5.2. ESTETINIS SUVOKIMAS 

VAIKŲ VEIKSENOS 

2-3 metų 3-6 metų 

Klausosi sekamų pasakų, skaitomų eiliuotų kūrinių, apsakymų ir pan.; 

klausosi gamtos garsų, imituoja gamtos garsus; kabina savo meninį darbelį 

grupės rūbinėlėje, jį komentuoja; puošiasi kai žaidžia „Gimtadienį“. 

Emocinę būseną pradeda reikšti kreidelėmis, spalvotais pieštukais, tapymo 

priemonėmis, savarankiškai pasirinkdamas spalvas, taip pat kurdamas 

įvairias formas. Stebi ir aptaria savo ir kitų darbus. Žaidžia siužetinius 

improvizacinius žaidimus. Žaidžia teatrinius žaidimus individualaus 



45 
 

pamėgdžiojimo forma (pamėgdžioja suaugusįjį, gyvūną). Žaidžia 

didaktinius žaidimus – dramatizavimas su daiktais, bet ir atlieka tariamus 

veiksmus (lyg valgo, miega, verda ir pan.). Naudoja siužetinius žaislų 

rinkinius gyvūnus, įvairių formų figūrėles. Savarankiškai ir atsakingai 

pasiruošia darbo vietą, o baigus veiklą susitvarko. Saugiai ir tvarkingai 

naudojasi dailės reikmenimis. Mato, suvokia, palygina klasikinius dailės 

kūrinius. Geranoriškai vertina draugų, kitų žmonių kūrybinius bandymus, 

vaikai nuosekliai dirba grupėje, tariasi dėl būsimo darbo rezultato, vertina 

savo pasiekimus. Klausosi grožinės literatūros, poezijos kūrinėlių, 

atkreipdami dėmesį į teksto turinį ir formą, pastebėdami meninės išraiškos 

priemones: palyginimus, epitetus ir kt., vartoja juos savo kalboje, mėgdžioja 

įvairias intonacijas. Lankosi meno parodose, galerijose, muziejuose, 

koncertuose, kine, teatre, renginiuose, dalijasi įspūdžiais. Dalyvauja 

susitikimuose su menininkais, susipažįsta su jų kūryba. Kuria meninius 

darbelius, dainuoja, šoka, vaidina, klausosi muzikos kūrinių. Rengia 

kūrybinių darbų parodas, aptaria savo ir draugų kūrybą, grožisi ja. Stebi 

gamtos, aplinkos grožį, klausosi gamtos garsų 

INOVATYVIŲ, PROJEKTINIŲ VEIKLŲ RODYKLĖ („ŽAISMĖ IR ATRADIMAI“) 

1 žingsnis 

Knygelė „Puodų orkestras“, 6 veikla „Skambantys puodai“, 34 p. 

2 žingsnis 

Knygelė „Puodų orkestras“, 4 veikla „Garsas garsas, ką aš girdžiu“, 24 p.Knygelė „Kalbos spintelė“, 7 veikla „Skaitiniai ne tik suaugusiesiems“, 37 p. 

4 žingsnis 

Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 1 veikla „Aplinkos estetika“, 8 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 4 veikla „Parodų rengimas“, 30 p.Knygelė „Pakylėta 

kasdienybė“, 5 veikla „Ypatinga šventė“, 37 p. 

5 žingsnis 

Knygelė „Pasaulis be sienų“, 3 veikla „Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sėjau lelijėlę“, 23 p.Knygelė „Pasaulis be sienų“, 7 veikla „Šokyje – pasaulis“, 52 p. 

Knygelė „Pasaulis be sienų“, 9 veikla „Ten gyveno pirmieji žmonės“, 67 p.Knygelė „Kūrybiniai dialogai“, 1 veikla „Popieriaus ir virvės dialogas“, 8 p. 

Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 2 veikla „Įsitraukimai ir kontekstai“, 17 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 3 veikla „Piešinių turinys“, 22 p. 

6 žingsnis 

Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 2 veikla „Bežodis, bespalvis filmas“, 14 p.Knygelė „Kalbos ir knygos gelmė“, 3 veikla „Šiltos ir šaltos raidės“, 19 p. 

Knygelė „Pasaulis be sienų“, 3 veikla „Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sėjau lelijėlę“, 23 p.Knygelė „Pakylėta kasdienybė“, 1 veikla „Aplinkos estetika“, 8 p 



46 
 

VI.  UGDYMOSI PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

                  

            Vaikų ugdymosi pasiekimai vertinami remiantis Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu (2014) ir Telšių lopšelio-darželio „Nykštukas“  

ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų ugdymo(si) pasiekimų ir pažangos vertinimo tvarkos aprašu (2020). 

            Vertinimo tikslas – nustatyti ugdytinių gebėjimus, žinias ir supratimą, vertybines nuostatas įvairios ugdymosi pasiekimų srityse, stebėti vaikų pažangą 

ir tikslingai įgyvendinti ugdymo turinį, jį individualizuojant ir pritaikant  kiekvienam vaikui.  

            Vertinimo uždaviniai: 

• padėti vaikui pažinti save, atskleisti vaiko pastangas ir pažangą bei motyvuoti vaiką ugdytis,prasmingai veikti ir tobulėti; 

• padėti pedagogui įžvelgti vaiko ugdymosi galimybes, nustatyti problemas ir spragas, diferencijuoti ir individualizuoti ugdymą; 

• suteikti tėvams (globėjams) informaciją apie vaiko ugdymąsi; 

• tikslingai panaudoti informaciją apie vaiko pasiekimus ir daromą pažangą darbui su šeima, kitais ugdymo proceso dalyviais: apmąstyti 

(reflektuoti) įgyvendintus ugdymo programų tikslus ir uždavinius, planuoti tolesnio ugdymo(si) perspektyvas individualiai kiekvienam 

vaikui ir vaikų grupei. 

           Vaiko ugdymo(si) pasiekimų ir pažangos vertinimą atlieka ikimokyklinio ugdymo pedagogai, pagalbos vaikui specialistai, į vertinimo procesą 

įsitraukia vaikai ir tėvai (globėjai).Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų ir pažangos vertinimas įstaigoje atliekamas pagal aštuoniolika vaiko ugdymo(si) 

sričių, išskirtų Ikimokyklinio amžiaus vaikų ugdymosi pasiekimų apraše (2014). Ugdytinių daromą pažangą grupių pedagogai vertina nuolat, o vaikų 

gebėjimai įvertinami ir aprašomi du kartus per metus: rugsėjo–spalio mėn. (pirminis vertinimas) ir gegužės mėn. (baigiamasis vertinimas). Sausio mėnesį gali 

būti atliekamas tarpinis vertinimas (pagal poreikį).  

          Pirminio vertinimo paskirtis –fiksuoti vaiko pasiekimus, individualius ypatumus ir numatyti ugdymo(si) tikslus ir uždavinius, ugdymo 

individualizavimo ir paramos vaikui formas.  

          Baigiamojo vertinimo paskirtis – įvertinti vaiko pasiekimų ir pažangos lygį pasiektą per metus. Tarpinio vertinimo paskirtis – fiksuoti vaiko pasiekimus, 

nustatyti, ar tinkamai pasirinkta ugdymo kryptis, numatyti tolesnio vaiko ugdymo tikslus ir uždavinius.  

           Vaiko,pradėjusio lankyti ugdymo įstaigą vėliau nei rugsėjo 1 dieną ar ligos atveju, gebėjimai įvertinami per 30 kalendorinių dienų po darželio lankymo 

pradžios. 



47 
 

          Vertinimai fiksuojami el. dienyne „Mūsų darželis“, nurodant vaiko pasiekimų žingsnį konkrečioje srityje ir pateikiant vertinimo komentarą. Vertinimo 

informacija gali būti papildoma nuotraukomis, vaizdo įrašais (skiltyje „Vaiko pasiekimai“). 

           Muzikos mokytojai kartu su grupių pedagogais vertina lopšeliodarželio ugdytinių pasiekimus ir pažangą meninės raiškos, estetinio suvokimo, 

kūrybiškumo srityse. Vaiko, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, pasiekimus ir pažangą vertina pagalbos vaikui specialistai (logopedas, specialusis 

pedagogas), apibendrintą informaciją pateikia grupių pedagogams ir tėvams (globėjams) skiltyje „Vaiko pasiekimai“.Vaikų, turinčių kalbos ir kalbėjimo 

sutrikimų, vertinimą atlieka logopedas. Mokslo metų pradžioje, gavęs tėvų (globėjų) sutikimą, logopedas ištiria vaikų kalbos išsivystymo lygį, įvertina 

kalbos ir kalbėjimo gebėjimus, pildo kalbos įvertinimo kortelę, rengia individualias ir grupines ugdymo programas. Mokslo metų viduryje ir mokslo metų 

pabaigoje logopedas atlieka vaikų su kalbėjimo ir kalbos sutrikimais pažangos / pasiekimų analizę. Logopedas informaciją tėvams (globėjams) apie vaiko 

pasiekimus pateikia el. dienyne „Mūsų darželis“ ir individualių pokalbių metu. 

             Vaiko pasiekimų fiksavimo ir vertinimo metodai: 

• vaiko veiklos ir elgesio stebėjimas kasdieninėje veikloje; 

• vaiko įsivertinimas; 

• vaiko kalbos užrašai, pokalbiai su vaiku ir vaiko tėvais (globėjais); 

• vaiko veiklos ir kūrybinės raiškos darbų analizė (meninės, žodinės kūrybos darbai, pratybos,nuotraukos, vaizdo įrašai, vaiko veiklos stebėjimo 

užrašai); 

• klausimynai tėvams (globėjams). 

            Kasdienė informacija apie vaiko pasiekimus kaupiama ir fiksuojama el. dienyne „Mūsų darželis“ ir vaiko pasiekimų aplanke, kurį 

sudaro: 

• vaiko kūrybinės raiškos darbai (atliktos užduotys , dailės darbeliai, žodinė kūryba,užrašytos vaiko mintys); 

• vaiko veiklos (žaidimo) stebėjimo užrašai; 

• vaiko elgesio faktų analizė (atskirų situacijų pavyzdžiai); 

• nuotraukos, vaizdo įrašai. 

           Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų ir pažangos vertinimai pateikiami kiekvienam vaikui individualiai el. dienyne „Mūsų darželis“ (skiltyje 

„Pasiekimų žingsneliai“). Vertinimo medžiaga yra konfidenciali ir aptariama individualiai (pokalbyje apie vaiko pasiekimus gali dalyvauti ir vaikas): tėvai 

(globėjai) nuolat supažindinami su vaiko darbais, pedagogo įvertinimu,pastebėjimais kasdienių pokalbių metu. Individualūs vaikų pasiekimų ir pažangos 

aptarimo pokalbiai su tėvais (globėjais) organizuojami 2 kartus per mokslo metus (iškart po pasiekimų vertinimo ir fiksavimo sistemoje „Mūsų darželis) 



48 
 

(spalio ir gegužės mėn.). Esant reikalui pokalbiuose dalyvauja Vaiko gerovės komisijos atstovai, švietimo pagalbos vaikui specialistai. Apibendrinta 

nformacija apie vaikų ugdymosi pasiekimų vertinimo rezultatus pristatoma Mokytojų tarybai 2 kartus per mokslo metus (rugsėjo-spalio ir gegužės-birželio 

mėn.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

VII. NAUDOTA/REKOMENDUOTINA LITERATŪRA 

 

1. Monkevičienė, O. (2021). Žaismė ir atradimai. Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo pedagogui.Vilnius. 

2. Burškaitienė, R. (2019). STEAM ugdymas: patarimai ir idėjos kaip ugdyti darželinuką. Kaunas. 

3. Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašas. (2014). Vilnius. 

4. Ikimokyklinio ugdymo metodinės rekomendacijos. (2015). Vilnius. 

5. Ikimokyklinio ugdymo programų kriterijų aprašas. (2005). Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministro 2011 m. birželio 7 d. įsakymo Nr. V- 

1009 redakcija. 

6. Ikimokyklinio ugdymo vidaus audito metodika. (2005). Vilnius. 

7. Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija. (1989). https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.19848 

8. Juodaitytė, A. (2003). Socializacija ir ugdymas vaikystėje. Vilnius. 

9. Landsbergienė A., (2008). Augame kartu. Ruduo. Vilnius. 

10. Landsbergienė A., (2008). Augame kartu. Žiema. Vilnius. 

11. Landsbergienė A., (2018). Pavasaris: inovatyvi programa XXI a. tėvams ir pedagogams, kad vaikai augtų laisvi ir kūrybingi! Vilnius. 

12. Landsbergienė A., (2018). Ruduo: inovatyvi programa XXI a. tėvams ir pedagogams, kad vaikai augtų laisvi ir kūrybingi! Vilnius. 

13. Landsbergienė A., (2018). Vasara: inovatyvi programa XXI a. tėvams ir pedagogams, kad vaikai augtų laisvi ir kūrybingi! Vilnius. 

14. Landsbergienė A., (2018). Žiema: inovatyvi programa XXI a. tėvams ir pedagogams, kad vaikai augtų laisvi ir kūrybingi! Vilnius. 

15. Lawrence, Dr., Shapiro, E. (2008). Kaip ugdyti vaiko emocinį intelektą. Vilnius. 

16. Metodinės rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo programai rengti. (2006). Vilnius. 

17. Paltanavičius, S. Pažinkime Lietuvos gyvūnus (2020). Vilnius. 

18. Šlekienė, V., Donielienė, I., Ragulienė, L., Bilbokaitė, R. (2020). STEAMuko kelionė rudenėliu: mokytojo knyga. 

19. Šlekienė, V., Donielienė, I., Ragulienė, L., Bilbokaitė, R. (2020). STEAMuko kelionė rudenėliu: mokinio knyga. 



50 
 

20. Šlekienė, V., Donielienė, I., Ragulienė, L., Bilbokaitė, R. (2020). STEAMuko žiemos atradimai: mokytojo knyga. 

21. Šlekienė, V., Donielienė, I., Ragulienė, L., Bilbokaitė, R. (2020). STEAMuko žiemos atradimai: mokinio knyga. 


